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Provizórium sa skončilo,  
poslanci schválili rozpočet  

„Rozpočet je nastavený najlep-
šie, ako sme ho nastaviť mohli. 
To znamená, že sme vychádzali 
z tých predpokladov, ktoré sme 
získali a zdedili od decembra minu-
lého roka. Je to rozpočet, ktorý 
prejde určitou úpravou a násled-
nou finalizáciou po 30. júni, kedy 
bude spustená zmena organizačnej 
štruktúry aj transformácia niekto-
rých mestských spoločností,“  
uviedol Roman Mács, primátor 
Pezinka, a dodal, že snahou bude 
na všetky aktivity, ktoré sú nad rámec 
rozpočtu, čerpať finančné prostriedky 
z externých zdrojov. 

Rozpočet je základom finanč-
ného hospodárenia mesta, ktorým 
sa riadi financovanie jeho úloh 
a funkcií. Na rok 2023 je nastavený 
ako vyrovnaný, a to v celkovej výške 

32 089 845  eur na strane príjmov 
i na strane výdavkov. Prijatý bol 
po schválení poslaneckého návrhu 
Eleny Žárskej s pripomienkou v znení: 
„Po ukončení procesného auditu, 
zmene organizačnej štruktúry Mest-
ského úradu a stavu príjmovej a výdav-
kovej časti rozpočtu k 30. 6. 2023 
prerokuje a príjme úpravu/novelu 
rozpočtu s cieľom znížiť schodok 
bežného rozpočtu a nastaviť prio-
rity kapitálového rozpočtu v súlade 
s programovým vyhlásením primá-
tora mesta a mestského zastupiteľstva.“ 
Schvaľovaciemu procesu predchádzala 
rozsiahla diskusia priamo na zasad-
nutí, ale aj na mnohých pracovných 
stretnutiach poslancov a na zasad-
nutiach členov ekonomickej komi-
sie. Za prijatie hlasovalo dvadsaťdva 
z dvadsaťštyri prítomných poslancov, 
dvaja sa hlasovania zdržali. 

Vďaka zhode v  poslaneckom 
zbore bolo ukončené rozpočtové 
provizórium, ktoré obmedzovalo 
fungovanie samosprávy. Pre hospo-
dárenie mesta v provizóriu platí totiž 
podmienka, že limit výdavkov usku-
točnených počas takého obdobia 
v každom mesiaci nemôže prekro-
čiť jednu dvanástinu z celkových 
výdavkov schváleného rozpočtu 
predchádzajúceho rozpočtového 
roka. V praxi to znamená obmedze-
nie výdavkov na nevyhnutnú mieru 
a pozastavenie nových investičných 
projektov. Mesto sa tak po troch 
mesiacoch môže sústrediť na pláno-
vané investície a rozvojové aktivity. 
Aké konkrétne projekty sa budú 
realizovať, závisí od programového 
vyhlásenia primátora a  poslancov 
mestského zastupiteľstva, ktoré bude 
predmetom májového rokovania. 

Mestské zastupiteľstvo zároveň 
vzalo na vedomie rozpočet mesta 
na roky 2024, 2025 vrátane jeho 
programov v členení podľa funkčnej 
a ekonomickej rozpočtovej klasifiká-
cie a podľa programovej štruktúry. 

Návrh rozpočtu i videozáznam 
z marcového rokovania je zverej-
nený na webovej stránke mesta v časti 
Samospráva/Mestské zastupiteľstvo/
Zasadnutia MsZ.

Nina Bednáriková 

Hlavným bodom marcového rokovania mestského zastupiteľstva bol návrh rozpočtu na rok 2023. 
Hlasovanie s vyše 91-percentnou úspešnosťou vymanilo mesto z provizória, v ktorom sa nachádzalo  
tri mesiace. Samospráva môže začať realizovať plánované investície. 

Návrh rozpočtu na rok 2023 podporilo dvadsaťdva z dvadsaťštyri  
prítomných poslancov
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•	 Zástupcovia mesta sa 16. marca zúčastnili Medzinárod-
nej konferencie vinárov a vinohradníkov, ktorú orga-
nizoval Európsky vinársky rytiersky stav a Slovenská 
vinárska akadémia Pezinok. Témou bolo 30 rokov vino-
hradníctva a vinárstva na Slovensku a jeho perspektíva.

•	 24. marca sa v spolupráci s Mestskou políciou Pezinok 
(MsP) konala exkurzia deviatakov zo ZŠ Na bielenisku 
do Múzea holokaustu v Seredi ako súčasť projektu Právne 
povedomie školáka, kde je jednou z tém rasizmus, extré-
mizmus a xenofóbia.

•	 V priestoroch Klientskeho centra Mestského úradu 
Pezinok (MsÚ) nastala zmena. Oddelenie evidencie 
obyvateľstva nájdete v samostatnej rokovacej miestnosti.

•	 Na multifunkčnom ihrisku na ZŠ Na bielenisku 
vymenili osvetlenie za úsporné LED svetlá. Novinkou 
je aj časovač vypnutia, ktorý osvetlenie vypne o 20.30 h.

•	 30. marca sa uskutočnilo zasadnutie Komisie pre preven-
ciu kriminality a inej protispoločenskej činnosti Okres-
ného úradu Bratislava, na ktorom sa zúčastnila aj preven-
tistka MsP. Cieľom bola stratégia prevencie kriminality 
na roky 2023 - 2028 a prerokovanie bezpečnostnej situ-
ácie na území Bratislavského kraja za roky 2022 - 2023.

•	 Mesto zverejnilo kontakt pre nahlasovanie porúch verej-
ného osvetlenia. Adresu a popis poruchy hláste na osvet-
lenie@mpspezinok.sk alebo telefonicky v pracovnom 
čase na 0918 363 161 (mimo pracovného času na 159).

•	 Oddelenie sociálnych vecí MsÚ v spolupráci s MsP 
pripravilo pre deti zo sociálne znevýhodneného prostre-
dia kreatívne dielničky s tematikou Veľkej noci.

•	 Mesto vysadilo počas veľkonočných sviatkov 10 okras-
ných hrušiek na Holubyho ulici.

•	 Začiatkom apríla vyrúbali tri poškodené stromy a jeden 
strom orezali pred Zámockým parkom.

•	 Primátor mesta privítal na MsÚ v Pezinku pred-
sedu Slovenského olympijského a športového výboru 
SR (SOSV SR) Antona Siekela spolu s Jozefom Tomán-
kom ml., viceprezidentom Slovenskej asociácie judo 
a podpísali memorandum o spolupráci s SOSV SR.

•	 V priestoroch Pinelovej nemocnice bola 6. apríla sláv-
nostne otvorená vstupná hala, ktorá bude poskytovať 
pacientom i návštevám väčší komfort. 

•	 Mesto a Slovak Lines Express podpísali Dodatok 
č. 3 k zmluve, čím MHD v meste pokračuje v nezme-
nenom režime do 30. augusta.

•	 O obnovení a zintenzívnení spolupráce sa 12. apríla 
dohodli na spoločnom stretnutí primátor mesta Roman 
Mács a predstavitelia partnerského mesta Mladá Boleslav.

•	 Oddelenie sociálnych vecí pripravilo pre žiakov 
4. ročníka ZŠ Na bielenisku prezentáciu zameranú 
na oboznámenie sa s problematikou ľudí bez domova. 

Zamestnanci Mestského  
podniku služieb

•	 Opravili verejné osvetlenie na viacerých miestach 
v  meste, renovovali poškodené dopravné značky 
na Hollého ulici, opravili prepadnutú zámkovú dlažbu 
na Hrnčiarskej a Hollého ulici

•	 Obnovili lavičky a upravili zeleň v okolí Pamätníka 
osloboditeľov na Mladoboleslavskej

•	 Vyčistili okolie podjazdu v lokalite Tehelná

•	 Vymenili siete na bránkach na ihrisku Za hradbami

•	 Opravili výtlky na cestách a pomocou zametacieho 
stroja vyčistili chodníky

V krátkosti    

- SAMOSPRÁVA -

Mesto obnovuje detské ihriská
Na základe výsledkov Hlavnej ročnej kontroly ihrísk, ktorú je prevádzkovateľ 
povinný zabezpečiť v zmysle zákona číslo 371/2019 Z. z., boli v priebehu 
roka 2022 odstránené nevyhovujúce a zdravie ohrozujúce detské hracie prvky 
z 36 ihrísk na území mesta. Úplne zrušených bolo 10 detských ihrísk.

Oprava hradieb 
Mesto v apríli opravovalo hradby 

v časti Kalinčiakova - Záhradná, kde 
sa koncom minulého roka približne 
osem metrov kubických vysypalo 
do súkromnej záhrady. Mest-
ské hradby sú vlastníctvom mesta 
a národnou kultúrnou pamiatkou, 
preto mal nad opravou dozor Kraj-
ský pamiatkový úrad Bratislava 
a  Mestské múzeum v  Pezinku. 
Postupovalo sa v súlade s odborným 
posudkom. Na opravu mesto vyčle-
nilo 12-tisíc eur.

Celomestské 
upratovanie 

Ďalšie celomestské upratova-
nie, ktoré pripravuje mesto Pezi-
nok s Mestským podnikom služieb 
a  spoločnosťou Marius Pedersen, 
bude 27. mája a 24. júna. Technický 
a skladový areál na Fajgalskej ceste 
bude otvorený od 8. do 15. hodiny.

Príloha BSK 
Mesto Pezinok a  Bratislavský 

samosprávny kraj uzatvorili zmluvu 
o zabezpečení uverejnenia inzer-
cie (v podobe článkov) v mesač-
níku Pezinčan. Počnúc aprílovým 
číslom sa tak začína spolupráca, 
vďaka ktorej sa v mestských novi-
nách dočítate nielen správy z diania 
v meste, ale aj informácie z činnosti 
BSK v súvislosti s okresom Pezinok. 
Prílohu Bratislavského kraja nájdete 
na stranách 8 a 9. 

Začalo sa jarné 
kosenie 

Začiatkom apríla začali pracov-
níci Mestského podniku služieb 
(MPS) kosiť trávnaté plochy v centre 
mesta - Radničné námestie, ulice 
M. R. Štefánika, Holubyho, Mlado-
boleslavská, Bratislavská, Kalinčia-
kova, časť Hrnčiarskej, Za hradbami. 
Pokračujú na sídliskách a v ďalších 
častiach mesta, pričom na kosenie 
používajú vlastnú techniku.

Údržba všetkých trávnatých 
plôch vo vlastníctve mesta trvá 
približne 6 až 8 týždňov. Dĺžka závisí 
predovšetkým od počasia. Exponova-
nejšie miesta, ako sú centrum mesta, 
areály škôl a škôlok či cintoríny, kosia 
pracovníci MPS častejšie (šesťkrát 
za rok), menej frekventované časti 
mesta približne štyrikrát do roka. 

Žlté vrecia na odpad
Pre zber plastov, kovov a kompo-

zitných obalov na báze lepenky 
(VKM, tetrapaky) v  rodinných 
domoch sú určené žlté vrecia, 
ktoré zabezpečuje zberová spoloč-
nosť Marius Pedersen. V prípade, 
že si vrece pred  rodinným domom 
nenájdete, môžete si ho vyzdvih-
núť v  Klientskom centre Mestského 
úradu Pezinok. 

-red- 

Postupnú obnovu mesto začalo pridá-
vaním nových hracích prvkov na ihriskách 
v lokalite Sever, kde pribudli kolotoče, preklá-
pacie či kyvadlové hojdačky. Ďalšia revitali-
zácia je plánovaná na sídlisku Muškát. „Ešte 
v  tomto roku by mali byť obnovené dve 
ihriská na Muškáte I. - medzi bytovkami 
F. P. Drobiševa a kpt. Jaroša a ihrisko na ulici 
Nálepková pred č. d. 12 - a dve na Muškáte II. 
- medzi bytovkami Muškátová 5 a 9 a ihrisko 
na rohu ulíc Hroznová a Silvánová,“ uviedla 
referentka komunálnych služieb Zuzana 
Kiczegová. Časť nových hracích prvkov 
je financovaná z Nadácie EPH. 

Obnova bude pokračovať aj v ostatných 
častiach mesta. Podľa vzoru oboch ihrísk 
Za hradbami, kde je prepojený priestor pre 
deti a súčasne pre dospievajúcich a dospe-
lých na priľahlom workoutovom ihrisku, 
by mesto chcelo podobné prvky pridať 
na viaceré existujúce ihriská. Cieľom 
je vytvoriť priestor pre komunitné stretá-
vanie sa a aktívny oddych so zachovaním 
zelene. Na realizáciu plánuje mesto využívať 
predovšetkým externé financie. 

-nb-

Vážené Pezinčanky  
a vážení Pezinčania,
budeme veľmi radi, ak sa stanete súčasťou tvorby nového 
Komunitného plánu sociálnych služieb mesta Pezinok na roky 
2024 – 2028. Sociálne služby sú často témou, o ktorú človek 
prejaví záujem, až keď sa ho začne osobne dotýkať. 

V náročných životných situáciách 
sa v prvom rade obraciame na našich najbližších, 
avšak nie vždy je riešenie ťažkostí v možnostiach 
rodiny. Je preto nevyhnutné, aby v meste bola 
vyhovujúca sieť sociálnych služieb, ktoré jeho 
obyvateľky a obyvatelia môžu využiť. Komu-
nitný plán sociálnych služieb je dôležitým 
odrazovým mostíkom k realizácii potrebných 
opatrení a zmien. Naším zámerom je, aby bol 
výsledkom spolupráce a diskusie medzi samo-
správou, odborníkmi a verejnosťou, pričom 
každá strana do neho vnesie svoj vlastný pohľad, 
potreby a možnosti.

Zapojiť sa do tvorby komunitného plánu 
sociálnych služieb môžete aj vy a to viace-
rými spôsobmi - vyplnením dotazníka, ktorý 
nájdete v elektronickej forme na webovej 
stránke www.pezinok.sk, v papierovej forme 
na strane 16 novín a tiež na viacerých verej-
ných miestach v Pezinku:
•	 Klientske centrum Mestského úradu, 

Radničné nám. 7
•	 Informačné centrum, Radničné nám. 9 
•	 Pezinské kultúrne centrum, Holubyho 42
•	 Malokarpatská knižnica, Holubyho 49
•	 Poliklinika, Hollého 2
•	 UPSVR, Moyzesova 2
•	 Sociálna poisťovňa, Radničné nám. 9

Tieto miesta budú zároveň slúžiť ako zberné 
miesta, kde môžete do označených boxov vkla-
dať svoje vyplnené dotazníky do 31. 5. 2023. 
Zámerom tohto dotazníkového prieskumu 
je zistiť, aké majú obyvatelia Pezinka potreby 
a návrhy v súvislosti so sociálnymi službami. 
Tieto informácie sú pre nás dôležité a využi-
jeme ich pri tvorbe komunitného plánu. 

Do tvorby Komunitného plánu sociálnych 
služieb sa môžete zapojiť aj priamo svojou účas-
ťou v niektorej zo štyroch pracovných skupín 
(1. Seniori; 2. Deti, mládež, rodina; 3. Ľudia 
so zdravotným znevýhodnením; 4. Osoby 
ohrozené sociálnym vylúčením). Ak si myslíte, 
že by ste boli prínosom pre niektorú z uvede-
ných oblastí v rámci pripravovaného komu-
nitného plánu, doručte nám do 15. 5. 2023 
krátky motivačný list na Mestský úrad Pezi-
nok, Radničné nám. 7, alebo mailom na  
lucia.nagyova@msupezinok.sk. 

Podmienkou je minimálny vek 16 rokov. 
Nezabudnite uviesť, o účasť v ktorej pracovnej 
skupine by ste mali záujem. Koordinačný tím 
Komunitného plánu sociálnych služieb vybe-
rie do každej skupiny jedného z prihlásených 
uchádzačov. 

Ďakujeme za váš čas a záujem. 

Oddelenie sociálnych vecí  
MsÚ Pezinok

Pieskovisko pri bytovom dome na Novomeského ulici, ktoré bolo odstránené na základe 
požiadavky obyvateľov, nahradili nové hracie prvky. 
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- SAMOSPRÁVA -

Pezinok odštartoval nový trend v komunikácii

Zápis detí do materských škôl 
na školský rok 2023/2024 
Zápis detí na predprimárne vzdelávanie do materskej školy 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Pezinok pre školský rok 
2023/2024 sa uskutoční v konkrétnej materskej škole  
4. mája (štvrtok) dopoludnia v čase od 8. do 12. hodiny  
a popoludní v čase od 14. do 17. hodiny. 

  

Naskenujte QR kód

Pripoj sa Pezinok!
Sťahujte zadarmo a dvoch z vás odmeníme vstupenkami na koncert 
Davida KOLLERA alebo na predstavenie Dámska šatňa, ktoré do 
súťaže venoval Šimák zámok Pezinok.

Nová mestská aplikácia pre rýchle, aktuálne a prehľadné informácie
z oblastí, ktoré vás zaujímajú z Pezinka, na jednom mieste. 
Simplicity - vaše mesto v mobile.

Pezinok

Slovenský startup Simplicity, ktorý sa úspešne 
presadil vo vyše 150 amerických mestách,  
štartuje na Slovensku prvýkrát v novej podobe.  
Už teraz si môžu obyvatelia Pezinka stiahnuť  
do mobilov aplikáciu, ktorá im výrazne pomôže 
rýchlo sa dostať k informáciám o dianí v meste. 

Aplikáciu si pochvaľuje  
aj starosta New York City

„New York City je hlavné mesto inová-
cií a spoločne so Simplicity spájame naše 
mesto ako nikdy predtým. Táto aplikácia 
poskytuje Newyorčanom a jeho návštev-
níkom všetko, čo pre život v meste potre-
bujú,“ povedal starosta mesta New York 
City Eric Adams. Juraj Gago, spoluautor 
Simplicity, s jeho slovami súhlasí a hovorí 
zároveň o ďalších pozitívnych skúsenos-
tiach starostov miest naprieč Severnou 
Amerikou: „Starostov amerických miest 
nadchlo napríklad aj to, že v apke dokážu 
realizovať rýchle prieskumy verejnej 
mienky, získavať priamu spätnú väzbu 
od obyvateľov či upozorňovať na dezin-
formácie a hoaxy.“

V  aplikácii pribúdajú neustále 
vylepšenia a nové prvky, ktoré z nej 
robia komunikačný nástroj miest 
a obcí budúcnosti. Pezinok sa tak zara-
dil medzi napredujúce mestá otvorené 
inováciám.

Silvia Kostková 

Pezinčania v zastupiteľstve  
bratislavskej župy 
Od minuloročných komunálnych a krajských volieb zastupujú Pezinčanov v Bratislavskom 
samosprávnom kraji (BSK) dvaja poslanci: Roman Mács, primátor mesta Pezinok  
a poslanec BSK a Oliver Solga, poslanec BSK a Mestského zastupiteľstva v Pezinku.

Od začiatku pandémie Covid 19 sa  
veľká časť komunikácie premiestnila 
na internet a  sociálne siete. „Čoraz 
častejšie sa stretávame na sociálnych 
sieťach s neoverenými informáciami, 
a  preto je dôležité mať komuni-
kačný nástroj, kde majú ľudia infor-
mácie priamo od zdroja. Simplicity 
ponúka platformu, ktorá umožňuje 
mestám, aby so svojimi obyvateľmi 
komunikovali efektívne, aktuálne 
a priamo,“ povedal primátor mesta 
Pezinok Roman Mács. „Ako primátor 
mesta Pezinok som hrdý, že ako prví 
v Európskej únii využívame apliká-
ciu Simplicity, ktorá prepája obyva-
teľov a návštevníkov Pezinka s aktu-
álnym dianím v meste,“ konštatoval  

Roman Mács. Mesto, rôzne inštitúcie, 
súkromné spoločnosti ako aj tretí sektor 
prepojené s aplikáciou vedia upozorniť 
používateľov aplikácie na svoje novinky, 
podujatia či aktuality, pričom tí si sami 
môžu vybrať, o akých témach chcú byť 
informovaní.

Mesto Pezinok bude postupne do apli-
kácie pridávať nové inštitúcie, organizá-
cie a spoločnosti tak,  aby si každý jeho 
obyvateľ našiel to svoje. Predovšetkým 
pôjde o  informácie o  dianí v  meste 
z oblasti kultúry, zdravotníctva, športu, 
dopravy a svoj priestor tu má aj primátor 
Pezinka. Dôležité termíny nájdu použí-
vatelia aplikácie v kalendári a k dispozícii 
je aj umelá inteligencia - SimpliChat.

JUDr. Roman Mács je poslancom BSK prvé volebné 
obdobie. Je členom Komisie dopravy a bol zvolený 
za predsedu Dozornej rady Bratislavskej integrovanej 
dopravy, a. s. 

„Považujem za veľmi dôležité spojenie výkonu 
funkcie primátora mesta Pezinok a poslanca BSK. 
Umožňuje mi to jednoduchšie skĺbiť vízie rozvoja 
a potreby mesta s možnosťami, ktorými BSK zabez-
pečuje rozvoj nášho kraja. Príkladom je budovanie 
župného obchvatu obcí Malokarpatska. Tranzitná 
doprava cez naše mesto dosahuje obrovskú intenzitu. 
Spoločným postupom s BSK vieme pomôcť príprave 
a rýchlejšej realizácii tohto projektu. Ďalším problé-
mom, ktorý trápi našich občanov, je MHD. Mesto 
vo februári spustilo verejné obstarávanie hromadnej 
dopravy a tým, že som bol ako poslanec BSK nomi-
novaný do Dozornej rady Bratislavskej integrovanej 
dopravy, a. s., a mal som možnosť nazrieť do jej fungo-
vania, bude jednoduchšie nastaviť začlenenie našej 
MHD do integrovaného dopravného systému kraja. 
V neposlednom rade je dôležité spomenúť, že v našom 
meste pôsobia školy, kultúrne, športové, zdravotnícke 
a sociálne zariadenia, ktorých zriaďovateľom je práve 
BSK. Význam činností BSK, ktoré ovplyvňujú každo-
denný život mesta i každého z nás, je obrovský, a preto 
som rád, že s vedením kraja vedieme konštruktívny 
dialóg, ktorý pomáha zlepšovať život v našom meste.“ 

Mgr. Oliver Solga je poslancom BSK už piate 
volebné obdobie. V súčasnosti je predsedom Komisie 
kultúry a členom Komisie školstva, mládeže a športu, 
Komisie pre udeľovanie dotácií BRDS a Pracovnej 
skupiny pre udeľovanie ocenení BSK.

„Poslanecká práca v zastupiteľstve BSK a v komi-
siách je veľmi dôležitá nielen z hľadiska kraja, ale 
aj nášho mesta. Veď v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK 

sú dve naše stredné školy - Gymnázium a Obchodná 
akadémia, zariadenie sociálnych služieb na Hrnčiarskej 
ulici, Malokarpatské múzeum a Malokarpatská knižnica. 
Samozrejme, že ma ako poslanca zaujíma najmä ich 
fungovanie, ale popri tom musím mať ,v merku´ aj zaria-
denia a inštitúcie v celom Bratislavskom kraji. V mojom 
prípade to v súčasnosti znamená aktívnu spoluprácu 
s pracovníkmi župy najmä pri prevádzke a revitalizácii 
našich objektov v Pezinku, Modre, Senci, vo Svätom 
Jure a inde. Spoločne sa podieľame na riešení takých 
zásadných problémov, akými sú prevádzka divadla 
Aréna, ale aj rekonštrukcie ďalších kultúrnych inštitúcií, 
napríklad Synagógy v Senci, ktorá je pred dokončením, 
rovnako ako kaštieľ (MOS) v Modre. Práca na župe 
ma však teší a napĺňa už tým, že sa môžem realizo-
vať aj profesionálne, ako historik umenia, a zároveň 
môžem byť užitočný pre občanov Pezinka a kraja aj pri 
riešení takých problémov, akými sú školstvo, doprava 
či príprava budovania obchvatu mesta. 

Pri všetkých spomenutých aktivitách si veľmi 
cením podporu predsedu BSK Juraja Drobu a jeho 
tímu na župe. Môžem s  potešením konštatovať, 
že spolupráca poslancov a  vedenia župy je dnes 
na takej úrovni ako nikdy predtým. Osobitne som rád, 
že najmä jeho zásluhou aj v tomto roku podporíme 
projekty občanov a občianskych združení formou 
dotácií z Bratislavskej regionálnej dotačnej schémy. 
Pôjde o nemalú sumu - 2 milióny eur, z ktorej budú 
čerpať aj Pezinčania. O tom, ako podpora z BRDS 
každoročne pomáha, by mohli hovoriť členovia Malo-
karpatského baníckeho spolku, organizátori podujatia 
Hudba v Pezinku, ale aj Grinavanka či farské úrady. 
Verím, že aj v tomto roku budú úspešné aj projekty 
z Pezinka. Ako člen spomenutých komisií urobím 
všetko pre to, aby to tak bolo.“

-red- 

Žiadosť môže zákonný 
zástupca podať:

•	 prostredníctvom elektronického 
podania doručeného 
do elektronickej schránky 
materskej školy,

•	 poštou alebo kuriérom na adresu 
materskej školy,

•	 e-mailom alebo odoslaním 
naskenovaného tlačiva 
prostredníctvom e-mailu na adresu 
konkrétnej materskej školy,

•	 osobne v budove konkrétnej 
materskej školy dňa 4. mája 2023.

Vyplnenú a  podpísanú Žiadosť 
o  prijatie dieťaťa na predprimárne 
vzdelávanie predloží zákonný zástupca 
dieťaťa (prípadne iná osoba, ktorú 
na tento účel splnomocní zákonný 
zástupca dieťaťa) riaditeľke materskej 
školy. Súčasťou žiadosti je potvrde-
nie o zdravotnej spôsobilosti dieťaťa, 
ktorého súčasťou je údaj o povinnom 
očkovaní dieťaťa.

Ak ide o  dieťa so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potrebami, 
priloží zákonný zástupca k žiadosti 
o prijatie dieťaťa na predprimárne vzde-
lávanie vyjadrenie príslušného zariade-
nia poradenstva a prevencie a odporu-
čenie lekára pre deti a dorast.

Žiadosť o prijatie dieťaťa na pred-
primárne vzdelávanie sa podáva 
od 1. do 31. mája. Rozhodnutie 
o prijatí/neprijatí dieťaťa na predpri-
márne vzdelávanie vydá riaditeľka 
MŠ do 30. júna.

Podmienky prijatia dieťaťa 
do MŠ v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Pezinok:

•	 na predprimárne vzdelávanie 
sa prijímajú deti od troch rokov 
veku,

•	 na predprimárne vzdelávanie 
sa prednostne prijímajú 
deti, pre ktoré je plnenie 
predprimárneho vzdelávania 
povinné,

•	 následne ostatné deti podľa 
kapacitných a prevádzkových 
možností materských škôl.

Ostatné podmienky prijíma-
nia určí riaditeľ materskej školy 
po dohode so zriaďovateľom 
a zverejní ich na verejne prístup-
nom mieste alebo na webovom sídle 
materskej školy.

Bližšie informácie i formulár žiadosti 
nájdete na webe mesta a materských 
škôl. 

Spoločný školský úrad 

Pripoj sa, Pezinok!
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Do práce 
na bicykli
Pezinok sa opäť zapojil do celonárodnej 
súťaže organizovanej Ministerstvom 
dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR s názvom Do práce na bicykli. 
Mesto je zaregistrované, jednotlivé tímy 
sa môžu prihlásiť najneskôr do 7. júna  
na www.dopracenabicykli.eu.

Súťaž Do práce na bicykli 2023 sa uskutoční 
od 1. do 30. júna na celom Slovensku, vrátane 
Pezinka. Zaregistrovaní cyklisti prihlásených 
miest budú počas celého júna jazdiť do práce 
bicyklom a súťažiť o umiestnenie v štyroch 
kategóriách na národnej a v troch kategóriách 
na lokálnej úrovni. Okrem bicyklov sa môžu 
používať všetky jednostopové vozidlá, ktoré 
nie sú poháňané fosílnymi palivami (e-bike, 
e-kolobežky). 

Jeden tím môže mať minimálne dvoch 
a najviac štyroch členov, ktorí sú preukáza-
teľne v  čase trvania súťaže zamestnancami 
firmy, pod ktorej číslom IČO je tím do súťaže 
registrovaný. Z jednej firmy môže pochádzať 
ľubovoľný počet tímov. Do súťaže sa môžu 
prihlásiť aj tímy študentov z rovnakej školy, 
ktorí sa do súťaže zaregistrujú. Podmienkou 
pri študentoch je, že v deň začatia kampane 
(t.  j. 1. 6. 2023) musia dosiahnuť vek mini-
málne 15 rokov. V prípade, že je vek súťažiaceho 
nižší ako 15 rokov, je povinný jazdiť do školy/
škôlky v sprievode osoby staršej ako 18 rokov. 
Študenti, ktorí budú reprezentovať svoju školu, 
uvedú vo formulári IČO svojej školy. Za svoje 
družstvo zodpovedá jej vedúci. Každý súťažiaci 
sa môže zaregistrovať len raz.

Do súťaže sa nemôžu zapojiť jednotlivci 
a taktiež tímy, ktorých členovia sú z rôznych 
organizácií. Sídlo, resp. pracovisko tímov 
firmy, inštitúcie musí byť v meste Pezinok. 
Štatút, pravidlá súťaže a podmienky registrácie 
bicyklujúcich skupín alebo družstiev nájdete 
na stránke www.dopracenabicykli.eu.

Súťaž podporuje využitie bicyklov na pravi-
delné dochádzanie do práce už niekoľko 
rokov a organizuje sa aj v okolitých krajinách 
podporujúcich rozvoj cyklistickej dopravy. 
Na Slovensku súťaž zastrešuje národný cyklo-
koordinátor z Ministerstva dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR v spolupráci s občian-
skym združením OCI BB z Banskej Bystrice. 
Popularita projektu z roka na rok rastie.  

Koordinátor za mesto Pezinok:  
Mgr. Peter Vlasák, tel.: 033/6901 128 
e-mail: peter.vlasak@msupezinok.sk, � -pv- 

Deň Zeme ako začiatok enviroprojektu 
V piatok 21. apríla sa konala v lokalite Rozálka spoločná akcia mesta 
a spoločnosti Marius Pedersen, ktorá pre mesto zabezpečuje zber odpadu 
a čistenie kontajnerových stojísk. Ide o začiatok ďalšej spolupráce  
s cieľom informovať, motivovať a zlepšovať životné prostredie. 

Poďakovanie učiteľom 
Dvadsiaty ôsmy marec už tradične patrí Dňu učiteľov.  
Vedenie mesta im v tento deň poďakovalo za ich neúnavnú 
a obetavú prácu na slávnostnom udeľovaní ocenení,  
ktoré tento rok získalo 18 pedagógov.

POZDRAVY 
Z PREDMESTIA

•	 Malé grinavské folkloristky a folkloristi 
Srdiečka, ktoré vedie Lucia Tichá v spolu-
práci s Alexandrou Žáčikovou, predstavili 
v sobotu 26. marca v areáli ZŠ Orešie svoje 
pásmo Vynášanie moreny.

•	 Na veľkonočných tvorivých dielňach 
v nedeľu 2. apríla v centre GrinGa si malí 
aj veľkí návštevníci vyrobili krásne jarné 
dekorácie. 

•	 Pietny akt pri príležitosti oslobodenia 
Pezinka sa uskutočnil v pondelok 3. apríla 
pri pomníku padlých v 2. svetovej vojne.

•	 V utorok 4. apríla sa uskutočnil prvý 
poslanecký deň grinavských poslan-
cov Evy Pilátovej a Tomáša Vlachoviča. 
Hlavné témy stretnutia boli doprava 
a kanalizácia. Stretávať sa s občanmi chcú 
poslanci pravidelne, podľa možnosti vždy 
v prvý utorok v mesiaci. 

•	 Grinavskí a limbašskí farníci, sprevádzaní 
pánom farárom Romanom Stachovičom, 
sa 7. apríla zúčastnili veľkopiatkovej 
krížovej cesty v našom chotári. 

•	 Na veľkonočné sviatky spestril verejný 
priestor v našej mestskej časti ďalší cestný 
ostrovček s jarnými kvetmi. Vysadili 
ho grinavskí poslanci, peniaze na výsadbu 
venoval Marián Paul. 

•	 Počas ekologickej akcie #ZelenýMa-
rec2023PezinOK vyzbierali dobrovoľ-
níci bezmála sto vriec odpadu, 43 kusov 
pneumatík a na jednom mieste naplnili 
aj jeden 7 m3 veľký kontajner. Vyhod-
notenie akcie sa uskutočnilo 12. apríla 
na Mestskom úrade. 

•	 V  Integrovanom klube v  Grinave 
sa v sobotu 15. apríla stretli členovia Únie 
nevidiacich a  slabozrakých Slovenska 
na svojej výročnej členskej schôdzi.

•	 Spolok priateľov dobrého vína Grinavský 
hrozen usporiadal 15. apríla už 17. ročník 
ochutnávky grinavských vín. Celkom 
91 vzoriek vín z hrozna dopestovaného 
v grinavskom chotári mohli hostia nielen 
ochutnávať, ale aj hodnotiť. Šampiónom 
výstavy sa stalo víno Müller Thurgau, 
ročník 2022, od vinára Ladislava Hajka st. 

Eva Pilátová 

Ocenení boli učitelia a učiteľky v troch 
kategóriách - materské školy, základné a stredné 
školy spolu so základnou umeleckou školou 
a súkromné zariadenia. „My učitelia musíme 
veľa energie dať, ale vie sa nám aj pekne vrátiť 
v tom, čo deti vytvoria. Baví ma, že v mojom 
odbore majú deti možnosť sa sebarealizovať, 
ukázať nám svet, ako ho oni vidia a cítia 
a to je pekné sledovať,“ povedala ocenená 
učiteľka Stanislava Koníčková, ktorá učí literár-
no-dramatický odbor na Základnej umeleckej 
škole Eugena Suchoňa.

Podľa známej americkej profesorky Ann 
Liberman sa skvelí učitelia vedia vcítiť do detí, 
rešpektovať ich a veria, že každé jedno dieťa 
má niečo jedinečné, na čom sa dá stavať. S citá-
tom pedagogičky súhlasí i primátor Pezinka 
Roman Mács a dodáva: „Nie je to práca, ale 
poslanie nájsť v deťoch to najlepšie, ukázať 
im smer a svet, v ktorom majú kráčať, 
a vryť im pečať svojho vnútorného cítenia 
a bdenia, čo si potom so sebou nesú celý 
život.“

„Učenie je radosť, energia, mladosť 
a zároveň motivácia stále sa zlepšovať a získa-
vať inšpirácie od detí či od kolegov,“ pove-
dala učiteľka Ingrid Valachová zo Základnej 
školy Jána Kupeckého. „Táto práca mi dáva 
energiu. Vychutnávam si, že každý deň 
je iný a stále zažívam niečo nové. Nemohla 
som si vybrať lepšie povolanie,“ vysvetlila 
Barbora Mlyneková zo Súkromnej materskej 
školy a jasličiek Múdre hlavičky. Tatiana Púte-
cová z materskej školy Bystrická sa stala učiteľ-
kou, lebo pochádza z učiteľskej rodiny a svoju 
prácu miluje: „Moja mamina, sestra i babka 
sú učiteľky, ja to robím už 32 rokov. Žijem 
s deťmi, mám ich ako svoje a stále ma to teší.“

Byť dobrým učiteľom je umenie, ktoré 
si vyžaduje robiť svoje povolanie s  láskou, 
inšpiráciou, ale i so zodpovednosťou, pretože 
práve pedagógovia formujú budúce generácie.  
V Pezinku pracuje aktuálne 336 učiteľov, ktorí 
každý deň s láskou odovzdávajú deťom vedo-
mosti, za čo každému z nich patrí obrovská vďaka.

Daniela Malíková

Mesto i spoločnosť Marius Pedersen (MP) sa do aktivít zameraných na ochranu 
prírody zapájajú pravidelne. Pri príležitosti svetového Dňa Zeme spojili sily a spoločne 
vyčistili Rozálku. Zamestnanci z oboch subjektov vyzbierali voľne pohodené odpadky 
na priľahlých lúkach a v okolí vodnej nádrže. Výsledkom bolo 480 kg odpadu, ktorého 
odvoz zabezpečila spoločnosť MP. 

Ďalšia spolupráca bude spočívať v informačnej kampani o triedení, spracovaní 
či nakladaní s odpadmi. Cieľom je zvýšenie povedomia v oblasti odpadového hospo-
dárstva. -nb- 

Medzi vyzbieraným odpadom boli plastové, fľaše, 
kartóny, oblečenie, topánky i časti automatickej práčky

Ocenení učitelia
•	 Materské školy: Danica Prokopová (MŠ gen. Pekníka), Marianna Novomeská 

(MŠ Svätoplukova), Miroslava Hrdličková (MŠ Vajanského), Tatiana Pútecová 
(MŠ Bystrická), Ľubica Šperková (MŠ Za hradbami), Naďa Kovárová (MŠ Grinava)

•	 Základné školy, ZUŠ a stredné školy: Vladimír Gába (ZŠ Fándlyho),  
Iveta Kapraňová (ZŠ Jána Kupeckého), Ingrid Valachová (ZŠ Jána Kupeckého), 
Monika Lovašová (ZŠ Grinava), Erika Goliašová (ZS Na bielenisku), Stanislava 
Koníčková (ZUŠ Eugena Suchoňa), Gabriela Filípková (Gymnázium Pezinok),  
Dana Navarová (Obchodná akadémia Pezinok)

•	 Súkromné zariadenia Materské a základné školy: Barbora Mlyneková (Súkromná 
škola a jasličky Múdre hlavičky), Nikola Slančíková (Súkromná materská škola  
Mimi a Monty), Ece Koken (Súkromná základná škola Jolly HomeScholl),  
Iveta Cerinová (Súkromná škola Pezinok)

Mesto ocenilo celkom 18 učiteliek zo škôl sídliacich v Pezinku
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26. ročník, Vínne trhy Pezinok 2023 
Víno je nápoj bohov, ktorý 
dovolili piť aj bežným  
ľuďom. To, či sú vína dobré, 
kvalitné a hodné ocenenia, 
hodnotili v polovici apríla 
degustátori na 26. ročníku 
Vínnych trhov Pezinok. 

Stĺpek po našem 
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Ludé moji!  

Neny lachké sledovat každý den domáce 
a zahranyčné správy. Zvlášt ket šeci spravodajci 
dávajú prednost tým zlým. Potom na nyšt dobré 
nevýnde čas. Svet sa technyckým pokrokem 
zmenšil, zrýchlyl a tak máme spravodajstvo 
s celého sveta praktycky hnet, jako sa nečo stane. 
Kedysik trvaly televízne noviny púl hodzinu 
a to sa do teho zmescil aj šport a počasí. Najhoršá 
správa za celý den bola, že OSP Galanta neplný 
závasky pedročnyce a na vine sú pošramocené 
dodávatelsko-odberatelské fstahy. Aj šport bol 
veselší, zvlášt ked zme ve fodbale vedzely porazit 
bárskeho na svece. O hokeji any nehovorím. 
Podobne na tém boly skoro šecky kolektývne 
športy. O ósmej večer uš zme celá rodzina 
sedzely pri televízore a čelaly na začátek neja-
kého filmu či seriálu. Hádam najpopulárnejšá 
bola Nemocnyca na okraji mesta. Šeci zme 
čekaly na nejakú novú hlášku dochtora Štros-
majera f podáný Miloša Kopeckého, kerý bol 
jakýsi prototyp normálnosci f tej zvláštnej dobe. 

Prečo to spomínam? Né, any zdaleka to neny 
nejaký sentyment za starýma časma. Skúrej 
je to spomínka na dobu, ket ludé maly na seba 
omnoho vícej času. Doba nebola taká hektická 
a nervózna. Možno víte, možno né, koncem 
februára sem strávil vyše týdna v nemocnyci. 
Jasné, že drahé prístroje jako cétečko, sono, 
rezonancia a podobne sú dneska uš štandardné 
vybavený. Technyka pokročila a pomáha pri 
dyjagnostyke. Horší je, ket any za pomoci 
najmodernejšej technyky nygdo neví ziscit, 
čo vám vlastne naozaj je. Zvlášt ket sa jedná 
o výrazne neštandardného pacijenta, čo já, jako 
známy extrémista, sem. 

Štandardný pacijent sa sám obleče, posa-
dzí, nají, prípadne si otskočí na vecko zapá-
lyt si cigaretku. A hlavne - v noci dá pokoj 
a nesce každé tri hodziny polohovat! Čo sem 
si já za ten necelý týden vypočul nadávek... 
Naščascí vačina z nych bola v maďarčine, tak 
sem sa tváril, že nerozumím. No, nebudem 
uš do teho rýpat, lepší bude friško zabudnút. 
Fčuleky sa uš druhý mesác dávam s tehoto 
nefšedného zážitku dohromady a za pomoci 
rodziny, asistentú a kamarádu sa mi to pomaly 
aj darí. Hádam sa mi to do leta aj podarí. 

Medzičasem sa teho v našem mesce, štáce 
a aj mimo neho odehrálo tolko, že to any nesci-
hám sledovat. Z vecí, keré sem scihel, ma zaujalo 
rýchle a jasné vyprofilovány nášho zastupitelstva 
na šelyjaké záujmové skupiny. U vačiny z nych 
je záujem mesta, potreba opčana alebo vízia 
budúcnosci neznámy pojem. Neuveríte, ale skoro 
podobný pocit mám aj z národnej rady, gdze 
sa uš človek nevyzná any f tém, gdo je v jakej 
strane. Do teho vychádza každé dva týdne nejaký 
nový graf volebných preferencijí ot záhadných 
agentúr. Velyce rát bych vám uš v dalšém čísle 
Pezinčana napísal samé pozitívne veci. Zatát vám 
móžem slúbit len tolko, že ket sa mi podarí nečo 
vymyslet, nenechám si to pre seba. Zatát myslyte 
pozitývne, žite zdravo a tešte sa z drobnoscí. Inačí 
návot zatát nemám.

Zúctu Strýco Lajo

Pri hodnotení vín panuje sústredenie a ticho.

Armáda spásy prevádzkuje materskú školu a jedáleň 
Súkromnú materskú školu a Súkromnú výdajnú jedáleň na Myslenickej č. 167 v Pezinku (SMŠ) zriadila  
Armáda Spásy, občianske združenie, na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy a kultúry SR  
od 1. 9. 2021. SMŠ je zaradená do siete škôl a školských zariadení. 

Každý rok sa na tomto podujatí predsta-
vuje verejnosti to najlepšie, čo sa urodí a spra-
cuje pod Malými Karpatmi, ale aj na celom 
Slovensku. A či sa víno vydarí, je okrem 
snahy a kumštu vinára predovšetkým zásluha 
prírody. Jarné mrazy aj krupobitie sa nášmu 
regiónu vyhli. Minulý rok bol zvláštny tým, 
že prakticky od jari až do septembra takmer 
nepršalo a teplota bola ako v subtrópoch. 
Starým vinohradom, ktoré majú koreňový 
systém hlboko pod zemou, to až tak nepre-
kážalo, ale mladé výsadby trpeli. Aj napriek 
tomu bola úroda dobrá. Menšie kyseliny 
v muštoch sa zachraňovali skorším zberom 
úrody. A v septembri prišiel zlom - dážď. 
Vtedy už vinohradník očakáva suché 
a slnečné obdobie, a tak začali preteky s poča-
sím. Kto stihne obrať úrodu pred chorobami, 
vyhrá. Podarilo sa.

Aj odborná degustácia Vínnych trhov 
Pezinok potvrdila, že vinohradníci a vinári 
vyťažili zo zvláštnosti roka 2022 maximum. 
V dňoch 12. a 13. apríla ochutnali odborníci 
447 vzoriek tichých bielych, ružových, červe-
ných aj šumivých vín. Elektronické spracova-
nie všetkých výsledkov zaručovalo absolútnu 
objektivitu a anonymitu pri hodnotení súťaž-
ných vín. Hodnotitelia sa vyjadrili, že takú 
kvalitnú kolekciu vín dávno nezažili. 

Šesť komisií, spolu 42 degustátorov 
z  celého Slovenska a  pod vedením prof. 
Fedora Malíka, predsedu hodnotiacich 
komisií, pracovalo dva dni a na záver tzv. 
rozstrelová subkomisia vyberala znova prísne 
anonymne šampiónov jednotlivých kategórií.

Najvyššie méty, Šampión podujatia, 
dosiahli výrobcovia Mrva & Stanko s vínami: 
Tri burgundy (biele suché), Rizling rýnsky 
(biele sladké), Caberner Sauvignon (ružové 
polosuché), ďalej Zámocké vinárstvo s vínom 
Pavon 2017 (červené, suché), Vitis Pezinok 
a ich Chardonnay 2021, pivnica Čebovce 
so Saint Laurent rosé 2022 a Chateau Topoľ-
čianky s šumivým Sekt 1933 prestige cuvée.

Cenu primátora mesta Pezinok si odniesol 
Chardonnay 2022 Milana Skovajsu z Pezinka, 
Cenu Chute Malých Karpát má Pálava 
2020 Vinárstvo Korbaš a Cenu VTP 2023 
má Rizling vlašský 2022 z Vinařství Štěpánek 

Text a foto: Ľubomír Janečka, ZPVV

Budova SMŠ je typu poschodového rodinného domu a nachádza 
sa v radovej zástavbe rodinných domov. SMŠ je dvojtriedna a posky-
tuje poldennú výchovu a vzdelávanie deťom od 3 do 6 rokov a deťom 
s odloženou povinnou školskou dochádzkou. Od septembra 2023 
sa pripravuje pre deti zamestnaných rodičov Detský klub, ktorý bude 
v prevádzke do 17. h. Trieda je heterogénna a kapacita materskej 
školy je 19 detí. Triedy sú dostatočne veľké a dostatočne presvetlené. 
Na stenách sú obrázkové motívy z detských rozprávok. Deti majú 
možnosť využívať interaktívne pomôcky, hračky a hudobné nástroje. 
Zapájajú sa do rôznych projektov, nacvičujú tanečno-spevácke 
programy. Stravovanie zabezpečuje Školská jedáleň ZŠ s MŠ Orešie.

SMŠ nie je zriadená za účelom zisku. Z tohto dôvodu navštevujú 
SMŠ prevažne deti z nižších sociálno-ekonomických vrstiev a deti 
odídencov pred vojnou na Ukrajine. Tejto skutočnosti je prispôsobený 
aj príspevok na výchovu a vzdelávanie, ktorý je oproti bežným mater-
ským školám nižší. Zriaďovateľ SMŠ taktiež prispieva na stravovanie.

SMŠ sa riadi Školským vzdelávacím programom nazvaným 
„Svetielko“. Ide o spojenie s poslaním zriaďovateľa Armády Spásy, 

ktorá je súčasťou všeobecnej kresťanskej cirkvi a jej posolstvo je zalo-
žené na Biblii. Jej služba je motivovaná láskou k Bohu a v jeho mene 
naplňovať ľudské potreby bez akejkoľvek diskriminácie. Víziou je, 
aby Súkromná materská škola bola dostupná všetkým bez predsud-
kov, aby sa každé dieťa v škole cítilo dobre a bezpečne a odchádzalo 
domov spokojné a plné zážitkov. Zámerom je ponúknuť deťom lásku, 
pocit dôvery, pokojné a podnetné prostredie, v ktorom získajú nové 
poznatky a rozvoj jeho osobnosti v duchu kresťanskej morálky a etiky.

Medzi spolupracujúce subjekty SMŠ patria materské a základné 
školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Pezinok, Denné centrá 
seniorov, Centrum pedagogicko-psychologického poradenstva 
a  prevencie, logopedické ambulancie. SMŠ úzko spolupracuje 
so zákonnými zástupcami.

Ak by sa rodičia rozhodli prihlásiť svoje dieťa do SMŠ, kontaktujte, 
prosím, riaditeľku SMŠ Mgr. Alenu Knebl, tel.: 0940 438 113. Pani 
Knebl vám rada odpovie na všetky otázky. V prípade záujmu je možná 
aj osobná návšteva v materskej škole.

Armáda spásy na Slovensku 

Anketa Športovec roka mesta Pezinok za rok 2022
Mesto Pezinok spoločne 
s Komisiou športu pri 
MsZ Pezinok vyzýva športové 
kluby a združenia podporujúce 
športovú aktivitu detí a mládeže 
v Pezinku, aby sa zapojili 
do ankety Športovec roka 
mesta Pezinok za rok 2022. 
Cieľom ankety je prezentácia 
činnosti klubov, výsledkov 
jednotlivcov, družstiev, 
kolektívov ako aj poďakovanie 
za reprezentovanie mesta. 

Harmonogram
•	 15. 4. - 10. 5. - nahlasovanie športovcov odbornou komisiou a verejnosťou podľa  

kategórií cez online formulár na www.pezinok.sk (nominácia musí obsahovať  
meno a priezvisko, klub, rok narodenia, vzťah k Pezinku, dosiahnuté výsledky)

•	 11. 5. -16. 5. - príprava nominácií na hlasovanie 
•	 17. 5. - 24. 5. - hlasovanie odbornej komisie a širokej verejnosti na www.pezinok.sk
•	 25. 5. -31. 5. - spracovanie výsledkov 
•	 5. 6. - slávnostné odovzdávanie ocenení v Dome kultúry Pezinok

Odborná porota – členovia Komisie športu budú hlasovať z nominovaných návrhov. 
1. 	Najlepší športovec JUNIORI / (jednotlivci/dvojice)
2. 	Najlepší športovec DOSPELÍ - (jednotlivci/dvojice)
3. 	Najlepší športovec SENIORI/VETERÁNI (jednotlivci/dvojice)
4. 	Najlepší športový KOLEKTÍV – JUNIORI (kolektív)
5. 	Najlepší športový KOLEKTÍV – DOSPELÍ (kolektív)� -red- 
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Duchovia mi nepokazia deň 
V súvislosti s pezinskou premiérou filmu Duchovia mi nepokazia deň  
pripravilo Pezinské kultúrne centrum diskusiu s jeho autorom,  
Pezinčanom Petrom Čermákom, a protagonistami Zuzanou Hýllovou  
a Gregorom Hološkom. 

Prehliadka ľudových rozprávačov
Už šieste stretnutie priateľov ľudového rozprávania  
HA-MLS-NOS Jožkove smiechoty sa uskutočnilo  
v pezinskom Dome kultúry v nedeľu 19. marca.

Pezinské kultúrne centrum (PKC) 
prináša každý mesiac v rámci svojho 
cyklu Rozhovory s... diskusie s osob-
nosťami a inšpiratívnymi ľuďmi 
z Pezinka. Témou marcového vydania 
bola neobyčajná konverzačná komédia 
Duchovia mi nepokazia deň o spolu-
žití s duchmi s pochybným zmyslom 
pre humor. Ide o príbeh manželského 
páru, ktorému vstúpia do života dvaja 
duchovia - dvojičky a narušia súkro-
mie i  harmóniu rodiny. Za tvor-
bou filmu od námetu až po uvede-
nie na plátna stojí dvojčlenný štáb 
- pezinský režisér, scenárista a kame-
raman Peter Čermák a jeho manželka, 
producentka Žanet Čermáková. 

Podujatie vzniklo na pamiatku 
vynikajúcich hercov a známych 
humoristov Jozefa Hanúska, Milana 
Mlsnu a Vladimíra a Jozefa Nosá-
ľovcov. Po úspešných piatich 
ročníkoch sa organizátori rozhodli 
priniesť novinky a mladé talenty. 
Ľudové rozprávanie bolo oboha-
tené o umelecký prednes a spev 
Ivana Kozáka, herca zo Žiliny, 
finalistu súťaže Česko Slovensko 
má talent. Na akcii vystúpili tri deti, 
desať dospelých rozprávačov a jeden 
spevák: 7-ročná Lily Čemeričková 
zo Svätého Jura, 13-ročný Timotej 
Uhrinec a 9-ročná Isabella Vostá-
lová z FS Slnečnica, Hanka Volč-
ková zo Spišskej Novej Vsi, Kamila 
Németová z Pezinka, Jozefína Hrko-
tová-Hladká a Mária Pomajbová 
z Nového Mesta nad Váhom, Lacko 
Jurík z Dolných Vesteníc, 92-ročná 

Herci počas diskusie v  PKC 
ocenili prácu tvorcov filmu, ktorí 
museli zastať réžiu, scenár, kameru 
i  produkciu, zároveň vyzdvihli 
dôkladnú prípravu pri tvorbe snímky. 
Film Duchovia mi nepokazia deň 
dokazuje, že aj s nízkym rozpočtom 
a  minimálnym štábom je možné 
natočiť celovečernú komédiu, ktorá 
prináša úsmev, ale aj motiváciu pre 
rovnako nadšených filmárov.

Peter Čermák pôsobil ako 
kameraman v TV Pezinok, dnes sa  

venuje tvorbe reklamy, videokli-
pov, filmov a produktovým videám, 
súčasne má od marca 2023 pod 
palcom aj pezinské kino. Okrem 
snímky Duchovia mi nepokazia deň 
má na svojom filmárskom konte horor 
Socialistický Zombi Mord, troj-
dielny internetový projekt Dobšin-
ského denník a krátkometrážny 
film Medzihra, ktorý bol nedávno 
ocenený na niekoľkých medzinárod-
ných filmových festivaloch. 

Nina Bednáriková 

Anka Sládkovičová, Šurany  
– Spomienky na mladosť 

Literárna súťaž
Knižnica Antona Bernoláka v Nových Zámkoch a Nitriansky samo-

správny kraj vyhlásili minulý mesiac I. ročník celoslovenskej literárnej 
súťaže „Jurík očami mladých“ (toto je aj heslo, ktoré treba uviesť v prihláške). 
Súťaže sa môžu zúčastniť mladí autori v dvoch vekových kategóriách - 
od 15 do 18 a od 19 do 25 rokov - s doteraz nepublikovanou tvorbou. Súťaž-
ným žánrom je poviedka s ľubovoľnou tematikou. Uzávierka je 19. júna 
2023. Prihlásiť sa treba elektronicky na adresu: bibliografia@abkniznica.sk

Ľubomír Jurík (1947 - 2021) bol známy slovenský novinár a spisovateľ, 
ktorý viac ako desať rokov žil a tvoril, až do svojej smrti, v našom meste. Bol 
autorom vyše troch desiatok kníh - románov, poviedok, rozhovorov, ale 
aj televíznych, filmových a divadelných scenárov. Medzi jeho najznámejšie 
knihy patria Emigranti, Americké dialógy, Pražské rozhovory, Slovenský 
bigbít, Smrť ministra a Alexander Dubček. (osa)

Zľava Zuzana Hýllová, riaditeľka PKC Monika Luknárová,  
Peter Čermák, Gregor Hološka

„Nápad prišiel v čase pandémie 
v  januári 2021 na prechádzke 
s mojím psom. S manželkou sme 
premýšľali, čo by sa dalo natočiť 
v podmienkach, keď všetci musia 
nosiť rúška a dodržiavať odstupy. 
Vtedy mi napadlo, že by som 
mohol hercov natočiť tzv. green-
screenovo, pomocou zeleného 
plátna,“ vysvetlil v rámci diskusie 
Peter Čermák. Ide o filmárske poza-
die, ktoré umožňuje využiť techniku 
kľúčovania, čiže nahradiť jednotné 
farebné pozadie akýmkoľvek iným 
obrazom. Stretávanie sa hercov 
„na pľaci“ bolo tak potrebné mini-
málne. 

Neobyčajný bol nielen spôsob 
výroby, ale aj výška rozpočtu. 
„Rozpočet filmu bol veľmi 
malý, preto som i hercov vybe-
ral z okruhu svojich priateľov. 
Gregor mi napadol do duchov 
ako prvý,“ povedal P. Čermák. 
Divadelný a filmový herec Gregor 
Hološka (Invalid, Amnestie) stvárnil 
hlavnú dvojúlohu duchov - dvoji-
čiek Valéra a Leonarda. Manželský 
pár si zahrali Róbert Máťuš a hlavná 
dramaturgička PKC, dlhoročná 
ochotníčka Zuzana Hýllová. Úlohy 
tajomnej zberateľky sa zhostila 
Ivana Kološová a svojského kuriéra 
Gabriel Žifčák. 

Anka Sládkovičová zo Šurian, Ján 
Kozák, Mária Ilovičná z Viničného 
- minuloročná víťazka krajského 
aj celoslovenského kola ľudových 
rozprávačov, Helena Slamková 
z Pezinka, Jozef Pták a prekvape-
ním bolo vystúpenie Mgr. Moniky 
Luknárovej, riaditeľky PKC.

Po piatich ročníkoch, ktoré 
moderoval terajší primátor Roman 
Mács, prevzala žezlo moderova-
nia Darinka Mladenovová, ktorá 
odovzdala ocenenie Jozefovi Ptákovi 
za významné šírenie a zachováva-
nie tradície ľudového rozprávačstva. 
Všetci vystupujúci dostali darčeky, 
ktoré venovalo mesto a sponzori, ale 
aj ďakovný list primátora a emblém 
VI. ročníka. Mesto Pezinok zastupo-
vala viceprimátorka Renáta Klimen-
tová. 

Na podujatí sa organizačne podie-
ľali Jozef Pták, Miloš Andel, Darinka 
Mladenovová z MOS Modra, za Pezi-
nok Peter Vlasák, riaditeľka Pezin-
ského kultúrneho centra Monika 
Luknárová a dramaturgička Zuzana 
Hýllová, za MS Helena Slamková. 
Záznam z podujatia nájdete na stránke 
TV Pezinok. 

Ružena Somorovská 



PEZINČANmesto
PEZINOK
apríl 2023

7.
strana

- KULTÚRA  -

ZUŠ Eugena Suchoňa 
v Pezinku pozýva na

TALENTOVÉ SKÚŠKY
29. a 30. mája 2023

do všetkých odborov ZUŠ:
Hudobného / Tanečného / Výtvarného / Literárno-dramatického

Ponuka hudobného odboru:
zobcová a priečna flauta, klarinet, saxofón, trúbka, barytón, klavír, organ, akordeón, 

keyboard, gitara, elektrická gitara, bicie nástroje, husle, viola, violončelo, spev

Všetky informácie vrátane elektronickej 
prihlášky, nájdete na: www.zuspezinok.eu

Kontakt: talentovkyzuspk@gmail.com
Tel.: +421 911 233 659 / +421 911 061 893

Tešíme sa na Vás!!!

Čo je nové v škole 
Eugena Suchoňa 
Prvý štvrťrok tohto roka priniesol pekné  
výsledky práce žiakov a pedagógov  
Základnej umeleckej školy. 

Žiaci tanečného odboru z tried Kataríny Džoganíkovej 
a Martina Melníka sa 23. januára predstavili v Dome kultúry 
dynamickým vystúpením na koncerte Tanec s vločkou. O deň 
neskôr sa uskutočnilo sústredenie celého literárno-dramatic-
kého odboru v zrekonštruovaných priestoroch Starej jedálne 
na Peknej ceste v Bratislave. Žiaci prezentovali výsledky svojej 
práce a zároveň sa zúčastnili divadelného workshopu pod vede-
ním Stanislavy Koníčkovej a Radky Kukurugyovej. Výtvar-
níci z tried akademickej maliarky Júlie Piačkovej a Frede-
rika Piačku pripravili v pezinskej čokoládovni výstavu prác 
s názvom Maľované kávou.

V marci nadviazala ZUŠ-ka spoluprácu s Malokarpatským 
múzeom v Pezinku, v ktorého sálach získali žiaci ďalší zaují-
mavý priestor na umeleckú prezentáciu. Kultúrnym programom 
spríjemnili už niekoľko podujatí organizovaných múzeom. 
Marec priniesol aj ďalšiu veľkú radosť. Talentovaný žiak Nata-
nael Comendant, pod vedením svojho učiteľa Juraja Šušaníka, 
získal na celoslovenskej súťaži Borákova Prievidza 2023 za hru 
na melodický bicí nástroj (xylofón) zlaté pásmo a za hru na malý 
bubon a biciu súpravu strieborné pásmo.

Víťaz súťaže Borákova Prievidza Natanael Comendant 
so svojím učiteľom Jurajom Šušaníkom

Bohatá bola aj koncertná činnosť žiakov hudobného odboru. 
Príchod jari sa v Pezinku už tradične viaže s Jarným koncertom 
v Dome kultúry, ale koncertovali aj pre deti na Základnej škole 
Fándlyho. Posledný marcový deň sa konala Tichá chvíľa pri 
hudbe a slove v priestoroch Evanjelického kostola. V ten istý 
deň sa žiaci literárno-dramatického odboru zúčastnili okres-
ného kola súťaže Hviezdoslavov Kubín. Ajmira Michalová 
obsadila tretie a Richard Gašparovič sa s Nelkou Pilkovou 
podelil o druhé miesto. 

Súťažili aj tanečnice z triedy Kataríny Džoganíkovej. Na Mia 
festivale 2023 v Športovej hale Pezinok sa v štýle contemporary 
- moderný tanec umiestnili na peknom piatom mieste. 

Najbližšími podujatiami ZUŠ, na ktoré sa môže verejnosť 
tešiť, sú koncerty v Dome kultúry v Pezinku: 27. apríla to bude 
Koncert populárnej hudby, 12. mája Kvietok pre mamu a 31. 
mája ZUŠ predstaví nových absolventov. 

Zuzana Andelová 

Dežo Ursiny & Moyzesovo kvarteto 
Premiéra koncertu skladieb Deža Ursinyho v úpravách pre sláčikové kvarteto sa uskutoční v Pezinskom 
kultúrnom centre v stredu 7. júna. Skladby v originálnych úpravách zahrá Moyzesovo kvarteto,  
jedno z najvýznamnejších a najdlhšie pôsobiacich komorných zoskupení na Slovensku.

Myšlienka prepojiť hudbu Deža Ursi-
nyho so sláčikovým kvartetom sa zrodila 
na jar v roku 2000 v rámci 1. ročníka 
akcie DÉJÀ VUE - Spomienka na Deža 
Ursinyho. Ursinyho muzika je postavená 
na špecifických, mnohokrát neortodox-
ných a napriek tomu krásnych harmó-
niách s neklasickou melodikou. Táto 
hudobná originalita má v sebe veľké pred-
poklady na vznik novej hodnotnej formy 

práve v prepojení s takým muzikantsky 
skvelým telesom, akým je Moyzesovo 
kvarteto. Dvoje huslí, viola a violončelo. 

Vybrané Ursinyho skladby pôsobia 
v sláčikových úpravách nádherne, nové 
aranžmány dodávajú jeho hudbe ďalší 
rozmer. Piesne vyniknú i v nových cover-
verziách a pritom stále ostávajú priro-
dzené a príťažlivé. 

Originalita Ursinyho hudobnej 
poetiky v spojení s akustickým prejavom 
Moyzesovho kvarteta ponúka vskutku 
ušlachtilý zážitok. Koncert je symbiózou 
muzikality s umeleckou osobnosťou 
Deža Ursinyho i Moyzesovho kvarteta. 
Zaznie výber skladieb z rôznych časo-
vých období (rokov 1966 - 1990), ktoré 
odzrkadľujú široký diapazón Ursinyho 
hudobnej tvorby.

Námet: Dušan Lančarič, Patrik Lančarič
Dramaturgia, produkcia:  
Dušan Lančarič
Koprodukcia: Umelecká loď - o. z. 
a Pezinské kultúrne centrum
Autor hudby: Dežo Ursiny
Hudobné aranžmány a partitúry: 
Marek Spusta, Sisa Michalidesová,  
Peter Preložník
Vznik diela z verejných zdrojov 
podporil: Fond na podporu umenia, 
Hudobný fond, SOZA s kultúrnym 
fondom SKF. Špeciálne poďakovanie 
patrí Jakubovi Ursinymu.

Dušan Lančarič 

Daniel Benkič: 
Pezinok si nosím v srdci 
Kresleniu sa venuje od detstva, dnes vystavuje v pezinskom  
Malokarpatskom múzeu. Daniel Benkič porozprával o svojej tvorbe,  
výstave Tancujúce domy aj o koreňoch siahajúcich do Pezinka. 

Ako dlho kreslíte, maľujete a tvoríte?
Začal som v detstve, keď som mal 

približne 5-6 rokov. Vtedy som počmá-
ral prvú stenu v detskej izbe. Rodičia 
ma nepochválili... V detstve som najrad-
šej kreslil Ferda mravca. Neskôr v puberte 
som si začal skicovať vlastné nápady. 
Vtedy som objavil graffiti. Bol to skvelý 
nový spôsob, ako sa umelecky vyjadriť. 
Po viac ako 15-ročnej pauze som sa v roku 
2017 opäť vrátil k tvorbe a pokračujem 
v nej dodnes.

Koľko času denne trávite pri stole 
s papierom, perom a farbami?

To je rôzne. Stále som zamestnaný 
a  mám aj mnoho iných povinností. 
Niekedy sú to dve hodiny, inokedy zase 
osem, samozrejme aj s prestávkami. 

Vaša výstava Tancujúce domy 
zachytáva vymyslené aj reálne stavby 
v malokarpatskom regióne, ktoré 
sú neprehliadnuteľné. Aký máte 
postup? Fotku, obrázok, pamäť alebo 
fantáziu?

Dalo by sa povedať, že všetko dohro-
mady. Najradšej si budovu dôkladne 
prezriem z vonku, a keď je to možné 
aj z vnútra. Musím pochopiť dušu stavby 
(architektonický sloh, obdobie výstavby, 
detaily okien a dverí, použité materiály 
atď.). Budovu alebo jej časti si nafo-
tím z rôznych pohľadov a vzdialeností. 
Na záver, u seba v ateliéri, nechávam väčší 
priestor pre fantáziu.

Aké farby pri svojej tvorbe použí-
vate?

Väčšinou akvarelové tuše a farby. 
Občas používam akrylové farby na maľbu 
na drevo a plátno. V mladosti som použí-
val aj spreje - graffiti. V blízkej budúcnosti 
by som sa rád ku graffity opäť vrátil. Doma 
už mám na to vyčlenenú stenu...

Aký formát vám najviac vyhovuje?
Pri maľbe spomínanými akvarelovými 

farbami používam najčastejšie formát 
papiera 30 x 40 cm. Pri maľbe na plátno 
akrylovými farbami je to rôzne. V budúc-
nosti by som rád robil väčšie formáty.

Máte spočítané, koľko kúskov ste 
už nakreslili, namaľovali? Koľko ich 
vystavujete v múzeu?

Presne spočítané to nemám. Bude 
to okolo 60 - 70 kusov za posledných 
šesť rokov. Nepočítam skice a štúdie. 
Viacero z nich je už v súkromných zbier-
kach v Česku, Rakúsku, Kanade a samo-
zrejme na Slovensku. V múzeu vystavujem 
približne polovicu. Predstavujem hlavne 
svoju akvarelovú tvorbu.

Máte umelecké vzdelanie?
Nie. Som samouk. Mám stavebnú 

priemyslovku s maturitou.

Vaše korene siahajú do Pezinka, 
dokonca do budovy múzea. Ako to bolo 
s vašimi starými rodičmi?

V povojnových rokoch boli údajne 
v múzeu štátne byty. V jednom z nich 
bývali aj moji starí rodičia. Hneď po naro-
dení som vyrastal na námestí. Takže 
centrum Pezinka si nosím stále v srdci.

Eva Trilecová 
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Cesta zo Šenkvíc do Modry a do Pezinka 
sa rekonštruuje. Oprava potrvá do júna
Správca župných komunikácií Správa ciest Bratislavského samosprávneho kraja 
začal s rekonštrukciou cesty III/1046 Modra – Šenkvice (2,120 km) a III/1086 
Šenkvice – Pezinok (2,975 km) a to technológiou recyklácie za studena na mieste.  
Práce sa robia súčasne na obidvoch úsekoch a doprava je jednosmerne vedená 
v smere Modra – Šenkvice – Pezinok.

Efektívnejšia verejná doprava, boj proti klimatickej zmene,  
ale aj zvýšenie atraktívnosti učiteľského povolania  
Bratislavská župa predstavila programové vyhlásenie na aktuálne volebné obdobie

Bratislavská župa optimalizuje sieť stredných 
škôl. Dotkne sa aj dvoch škôl v Pezinku

Predseda Bratislavského samosprávneho kraja (BSK) 
Juraj Droba, štyria podpredsedovia a 49 poslancov 
zastupiteľstva BSK sa dohodlo na spoločnom 
programovom vyhlásení na volebné obdobie  
2022-2026. Týka sa udržateľnej mobility, životného 
prostredia, vzdelávania, športu, inovácií, sociálnej 
a zdravotnej starostlivosti, kultúry a cestovného ruchu, 
ako aj financovania a komplexného rozvoja regiónu.

„Do procesu prípravy sme zapojili všetkých kľúčových akté-
rov v území. Vďaka tomu dokážeme vnímať a definovať prob-
lémy v obciach, mestách a mestských častiach, ako aj navrhnúť 
riešenia. Zhodli sme sa na 83 konkrétnych projektoch a opat-
reniach, ktoré zvýšia kvalitu života obyvateľov Bratislavského 
kraja. Programové vyhlásenie tiež deklaruje ochotu spolupra-
covať a verím, že vďaka tomu sa vízie pretavia na konkrétne 
výsledky,“ vyhlásil predseda BSK Juraj Droba.

V oblasti udržateľnej mobility je úplnou prioritou zvýše-
nie podielu verejnej dopravy na celkovom objeme prepravy 
osôb. Samosprávny kraj to chce dosiahnuť podporou koľajo-
vej dopravy, zahusťovaním železničných zastávok, výstavbou 
a modernizáciou električkových radiál, ako aj budovaním prestup-
ných terminálov. Prioritou v oblasti cestnej dopravy bude pokra-
čovanie v príprave a výstavbe obchvatu obcí Malokarpatska.

Za jednu z najvýznamnejších aktuálnych výziev považuje 
Bratislavský samosprávny kraj zmenu klímy a reakciu na jej 
dôsledky, predovšetkým na intenzívne zastavaných územiach. 

V oblasti kultúry a cestovného ruchu bude župa pokra-
čovať v kontinuálnom rozvoji a obnove národných kultúrnych 
pamiatok vo svojom vlastníctve, ako sú Divadlo Aréna, syna-
góga vo Svätom Jure, Múzeum Ferdiša Kostku, kaštieľ a park 
v Stupave, kaštieľ a park v Malinove, či areál synagógy v Senci.

Župa má v pláne zabezpečiť komplexný rozvoj tematic-
kých ciest a pokračovať v budovaní unikátnej turistickej infraš-
truktúry na území kraja, ako je napríklad revitalizácia areálu pod 
Cyklomostom slobody, vybudovanie cyklo-turistického areálu 
pri cyklomoste Vysomarch, vybudovanie zázemia pre vodákov 
a turistov vo Vysokej pri Morave a osadenie drobnej turistickej 
architektúry na najzápadnejšom bode Slovenska, v Záhorskej Vsi.

Popri spomínaných oblastiach sa BSK zameria aj na finan-
covanie a komplexný rozvoj regiónu. Samosprávny kraj chce 
otvoriť diskusiu s príslušnými ministerstvami vlády SR o existu-
júcom systéme a kritériách financovania miestnych a regionál-
nych samospráv.

„Zasadzujeme sa za vytvorenie spravodlivejšieho systému 
prerozdeľovania daní, ktorý bude odrážať štrukturálne výzvy 
metropolitného regiónu, ako aj špecifické postavenie a skutočný 
počet obyvateľov žijúcich a využívajúcich všetky služby na našom 
území. Budeme tiež presadzovať dokončenie decentralizácie verej-
nej správy s cieľom ucelenia kompetencií vyšších územných celkov. 
Zasadíme sa aj za zmenu daňovej politiky s cieľom možnosti vytvo-
renia vlastnej daňovej politiky,“ uzavrel Juraj Droba.

Text: Michal Feik
Foto: Monika Kováčová / BSK

Predseda BSK Juraj Droba (v strede), podpredsedovia (zľava)  
Michal Sabo, Simona Petrík, Alžbeta Ožvaldová, Juraj Štekáč

V spolupráci s mestami a obcami sa preto chce zamerať na zníže-
nie dôsledkov zmeny klímy. BSK plánuje tiež rozširovať a moder-
nizovať kanalizačnú sieť, akcelerovať odstraňovanie environ-
mentálnych záťaží či zvyšovať energetickú efektívnosť budov.

V oblasti vzdelávania, športu a inovácií sa župa sústredí 
na budovanie stredoškolských kampusov, modernizáciu centier 
odborného vzdelávania a prípravy, skvalitňovanie materiál-
no-technického vybavenia a tiež na zvyšovanie atraktivity učiteľ-
ského povolania.

Samosprávny kraj bude pokračovať v projektoch transfor-
mácie a deinštitucionalizácie zariadení sociálnych služieb, 
ako aj vo výstavbe špecializovaného zariadenia pre deti a dospe-
lých s poruchami autistického spektra. Kraj zavedie opatrenia 
na zvýšenie atraktivity zriaďovania ambulancií všeobecných 
a detských lekárov a v neposlednom rade sa bude v spolupráci 
s partnermi podieľať na vybudovaní zdravotníckeho kampusu Bory.

„Pokračujeme v komplexných rekon-
štrukciách regionálnych ciest, ktoré pre vodi-
čov prinesú vyšší komfort aj bezpečnosť. Pre 
rok 2023 má Bratislavský kraj v investičnom 
pláne rekonštrukcií ciest a mostov zahrnutých 
23 úsekov ciest II. a III. triedy a šesť mostov. 
Celková hodnota dosiahne 23 miliónov eur,“ 
povedal predseda Bratislavského samosprávneho 
kraja Juraj Droba.

Stavebné práce pozostávajú z odfrézova-
nia poškodených stmelených asfaltobetóno-
vých vrstiev vozovky, recyklácie podkladových 
nestmelených vrstiev, realizácie nových asfal-
tobetónových vrstiev, zrezávania nespevne-
ných krajníc, čistenia odvodňovacích priekop, 
ako aj realizácie nových nespevnených krajníc 
a nového vodorovného dopravného značenia.

Obchádzková trasa vedie cez Pezinok, Vino-
sady, Modru, Šenkvice a Vištuk. Predpokladaný 
termín ukončenia prác je jún 2023.

Rekonštrukcia ciest v okolí Šenkvíc ovplyvní 
aj premávku niektorých spojov. Výluka sa týka 
liniek 539 a 545.

Od utorka 11. apríla na dobu približne 
dvoch mesiacov bude uzavretá cesta z Pezinka 
do Šenkvíc, iba v uvedenom smere. Linka 545 
bude medzi zastávkami Pezinok, Sídlisko Muškát 
a Šenkvice, Žel. stanica premávať po obchádzko-
vej trase. Obsluhovaná nebude  zastávka Šenk-

vice, Chorvátska. V smere zo Šenkvíc do Pezinka 
sa trasa linky nemení.

Od piatka 14. apríla predbežne do 3. júna 
bude uzavretá cesta zo Šenkvíc do Modry, iba 
v uvedenom smere. Linka 539 bude medzi 
zastávkami Šenkvice, Žel. stanica a Modra, 
Dolná premávať po obchádzkovej trase. Nebudú 
sa obsluhovať zastávky Šenkvice, Modranská; 
Modra, Šnaudy a Modra, Majolika. Namiesto 
toho autobus zastaví na zastávke Modra, Šúrska 
(nástupište A). V smere z Modry do Šenkvíc bude 
linka 539 premávať bez zmeny trasy.

Ranný spoj 539/87 bude premávať 
zo Železničnej stanice Šenkvice (odchod o 7:15) 
po obchádzkovej trase priamo na zastávku 
Modra, Štefánikova. Následne zastaví na zastávke 
Modra, Dukelská. Vynechá zastávku Modra, 
Šúrska. Spoje 539/11, 13, 15, 17 a 19 (s odchodmi 
zo Šenkvíc, Železnicnej stanice v časoch o 14:10, 
15:10, 16:10, 17:10 a 18:10) nebudú čakať 
v prípade meškania na vlaky.

Bratislavská integrovaná doprava odpo-
rúča cestujúcim prestúpiť z vlakov na nadväzné 
autobusy smer Modra v Pezinku alebo využiť 
spoje linky 539 s odchodmi zo Šenkvíc v časoch 
o 14:40, 15:40, 16:40 a 17:40. Vplyvom dlhšej 
obchádzkovej trasy budú spoje linky 539 premá-
vať do Modry a následne ďalej do Častej s meška-
ním oproti cestovnému poriadku. 

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Pre Bratislavský samosprávny kraj (BSK) 
je školstvo jednou z priorít. Preto dlhodobo 
pracuje na zvyšovaní kvality poskytova-
ného vzdelávania. Výsledkom je transformá-
cia župných stredných škôl, ktorej cieľom 
je vytvoriť funkčnú, efektívnu a hospodárnu 
sieť. Cieľom je mať lepšie vybavené školstvo 
a absolventov, ktorí sú pripravení uplatniť 
sa na trhu práce.

Ide o dlhodobý proces, ktorý nadväzuje 
na schválené strategické dokumenty. Zastupi-
teľstvo BSK v júni 2019 schválilo Regionálnu 
stratégiu výchovy a vzdelávania na stredných 
školách v BSK na roky 2019-2022, v ktorej boli 
pomenované základné princípy rozvoja škôl 
a školských zariadení a boli tiež vymedzené 
možné synergie medzi školami podobného 
zamerania.

Vybudované tak majú byť kvalitné stredné 
odborné školy s dôrazom na existujúce centrá 
odborného vzdelávania a prípravy (COVP), 
teda také, ktoré oslovujú aj zamestnávateľov, 
realizujú duálne vzdelávanie a tiež celoživotné 
vzdelávanie v danej oblasti. V prvej fáze ide 
o školy, ktoré sa transformujú práve do COVP.

V záujme BSK je zamerať strategické 
rozvojové aktivity na modernizáciu a budova-
nie centier odborného vzdelávania a prípravy 
ako centier excelentnosti a ponúkať žiakom 
kvalitné vzdelávanie a zamestnávateľom 
kvalitných a pripravených absolventov. COVP 
sa ukázali ako nevyhnutná súčasť siete stred-
ných odborných škôl, nakoľko majú možnosť 
získavať externé finančné zdroje a väčšiemu 

počtu žiakov umožnia absolvovať prax 
v prostredí porovnateľnom so súkromným 
sektorom a s možnosťou ich následného zapo-
jenia do vyučovania priamo u zamestnávateľa.

V Pezinku vznikne Spojená škola
Optimalizácia sa dotkne Strednej odbornej 

školy (SOŠ) podnikania a služieb a Obchod-
nej akadémie, ktoré  budú zlúčené. Vznikne 
z nich Spojená škola. Dôvodom tejto zmeny 
je dlhodobo nízky záujem zo strany uchádza-
čov o odbory Strednej odbornej školy podni-
kania a služieb, ako aj fakt, že obidve školy 
sídlia v jednej budove na Myslenickej ulici 
č. 1 v Pezinku.

Procesne takémuto kroku predchádza 
vyradenie zo siete škôl a školských zariadení 
a následné zrušenie SOŠ podnikania a služieb 
so súčasťami školská jedáleň a školský inter-
nát, ako aj Obchodnej akadémie. Nasledovať 
bude zaradenie do siete škôl a školských zaria-
dení Spojenej školy s organizačnými zložkami 
SOŠ podnikania a služieb a Obchodná akadé-
mia, ako aj súčasťami školská jedáleň a školský 
internát.

Uvedená zmena v sieti by sa mala zrea-
lizovať k 1. septembru 2024 tak, aby nebol 
narušený výchovno-vzdelávací proces. Trans-
formáciou nebude dotknutá ponuka odborov 
vzdelávania v Bratislavskom regióne, všetci 
žiaci budú môcť pokračovať vo vzdelávaní 
vo svojom odbore a nástupnícke školy preberú 
všetky záväzky vrátane zamestnancov.
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Bratislavská župa zdigitalizovala 
predmety kultúrneho dedičstva 
a zverejnila na webe

Rekonštrukcia  
kaštieľa v Modre
Kaštieľ v Modre, ktorý je národnou 
kultúrnou pamiatkou, prešiel 
komplexnou rekonštrukciou 
vonkajších, ako i vnútorných 
priestorov. Bratislavský samosprávny 
kraj (BSK) tu vytvorí centrum pre 
vinárov, vinohradníkov, umelcov, 
žiakov, keramikárov, neziskové 
organizácie, ale i širokú laickú 
a odbornú verejnosť.

Župné Malokarpatské múzeum v Pezinku  
má novú zážitkovú expozíciu
Malokarpatské múzeum v Pezinku (MMP), ktoré je v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského 
samosprávneho kraja (BSK), ponúka netradičné expozície. Kombinuje tradičné prvky dejín s modernými, 
napríklad s využitím inovatívnych prístupov a technológií. Najmodernejšie technológie využíva aj najnovšia 
expozícia Klárin lis, ktorá je v rámci Slovenska prvá a jedinečná. Novú zážitkovú atrakciu financoval BSK.    

Umenie, história a tradície – to sú oblasti,  
z ktorých Bratislavský samosprávny kraj (BSK)  
postupne digitalizuje predmety kultúrneho  
dedičstva charakteristické pre územie kraja.  
Databázu nájdete pod názvom „Pamäť kraja“  
na webe www.pamatkraja.sk.  

Rekonštrukcia je projektom HERITAGE SK-AT, ktorý je spolufinancovaný z prostriedkov Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja v rámci Programu cezhraničnej spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Rakúsko. 
Celkové náklady dosiahli 2 720 000 eur. Náklady na rekonštrukciu kaštieľa a záhrady boli 2 400 000 eur a na interiérové 
vybavenie 320 000 eur. Z operačného programu Interreg SK/AT v rámci projektu Heritage získal BSK externé zdroje 
na rekonštrukciu kaštieľa a záhrady vo výške dva milióny eur.

„To, čo sme doteraz mohli zažiť v Londýne či New 
Yorku, nájdeme už aj v Pezinku. Župné Malokarpatské 
múzeum je moderné, multimediálne, vizuálne zvukovo 
atraktívne a exponáty si môžete ohmatať. Určite to nie 
je také to klasické múzeum, aké poznáme. Je venované 
vinohradníctvu a vinárstvu nášho regiónu a rozhodne 
sa v ňom nebudete nudiť, pretože expozície vám vyrazia 
dych,“ priblížil predseda BSK Juraj Droba. 

Nová zážitková expozícia Klárin lis je skutočným príbehom 
o slzách, šťastí a víne. Je umiestnená v pivničných priestoroch 
múzea zo 17. storočia. Vďaka nej prežijete emotívny príbeh 
vinára Jozefa Janáča z Dolných Orešian, ktorému sa napriek 
nepriazni osudu podarilo napokon uspieť a nájsť svoje šťastie. 
K tomu mu pomohla dcéra Klára a miestny tesár Leonard 
Dobšovič, ktorý mu zhotovil majstrovský vinohradnícky lis. 
Ten mu pomáhal dorobiť vynikajúce vína.

Veľmi originálna je forma prezentácie spomínaného príbehu. 
Návštevníci sú doslova vtiahnutí do deja tým, že ho rozpráva 
osobne Jozef Janáč, ktorého stvárňuje obľúbený slovenský herec 
Marko Igonda. Na dvoch veľkých obrazových plochách sa rozo-
hrá predstavenie, na konci ktorého vystúpi z tieňa nemý svedok 
týchto udalostí – vinohradnícky lis z roku 1859. Ten naozaj patril 
Janáčovi a bol vyrobený Leonardom a Gašparom Dobšovičom. 
Dnes je zbierkovým predmetom múzea a súčasťou najväčšej 
kolekcie historických vinohradníckych lisov v Európe. Silu deja 
podčiarkuje fakt, že základ príbehu stojí na skutočných udalos-
tiach a osobách. O nich sa návštevníci dozvedia na konci.

„Snažíme sa aj touto formou prezentácie ukázať, 
že moderná expozícia môže byť ozajstným divadlom 
dejín a zážitkom, o ktorom budú návštevníci radi rozprá-
vať. Použité multimediálne technológie poukazujú na to, 
že za každým vystaveným predmetom stoja konkrétne 

osoby a ich osudy. Touto cestou spoznávame našu minulosť 
a prezentujeme ju novým, ale stále autentickým spôso-
bom,“ povedal Martin Hrubala, riaditeľ MMP.

Projekt disponuje aj anglickou mutáciou. Tá má ambíciu 
reflektovať aj na zahraničných návštevníkov a rozvoj cestovného 
ruchu v Bratislavskom kraji. Klárin lis je súčasťou stálej expozície 
múzea. Je otvorená celoročne podľa otváracích hodín. Vhodná 
je aj pre rodiny s deťmi.

Text: Lucia Forman
Foto: Jana Šantavá / BSK

„Modra je priam predurčená 
na to, aby sa stala takýmto centrom 
regiónu. Donedávna schátraný 
kaštieľ sme obnovili do podoby, 
ktorú si táto unikátna historická 
pamiatka zaslúži. Budovu, kde 
sídli aj župné Malokarpatské osve-
tové stredisko, sme kompletne 
zrekonštruovali. Obnovili sme 
strechu, okná a historickú fasádu. 
Komplexnou obnovou prešli 
aj vnútorné priestory, ktoré budú 
slúžiť na kultúrne i vzdelávacie akti-
vity. Sú bezbariérové s moderným 
vybavením a každá miestnosť bude 
mať iné zameranie, čím podpo-
ríme aj tradičné remeslá, lokálne 
produkty i gastronómiu. Vlajkovou 
loďou celého projektu je vytvore-
nie digitálno-dokumentačného 
centra,“ uviedol predseda Bratislav-
ského samosprávneho kraja Juraj 
Droba.

V kaštieli vznikne nový kultúr-
no-kreatívny priestor pre malé 
javiskové formy, vináreň s vlast-
nou pivnicou a vinotékou, rôzne 
výstavy a podujatia. Prezentovať 
sa tu môžu lokálni vinári i vinohrad-
níci a poslúži aj ako reprezentatívny 
priestor pre oficiálne návštevy župy. 
Súčasťou bude aj digitálno-doku-
mentačné centrum so študov-
ňou. Vďaka digitalizácii sa bude 
zachovávať kultúrne bohatstvo 
Malokarpatska a prihraničného 
rakúskeho regiónu Weinvier-
tel. Oba regióny spája vinárska 
a vinohradnícka história a blízke 
sú si aj lokálnymi produktami 
a tradičnými remeslami. Spoločne 
však svoje historické dedičstvo 
nebudú partneri len uchovávať, ale 
aj naďalej rozvíjať. Snahou BSK 
je tak harmonicky prepojiť inová-
cie s tradíciami.

Kaštieľ v Modre začala župa 
rekonštruovať v úzkej spolupráci 
s Krajským pamiatkovým úradom 
v auguste 2018 a dokončený bol 
na jeseň v  roku 2022. Zároveň 
sa pripravuje kompletná revitali-
zácia záhrady.

Základné informácie o projekte:
Cieľom projektu je oživenie vybra-
ných, typických tradícií/produktov 
Malokarpatského regiónu a podpora 
kultúrno-kreatívneho priemyslu 
formou poskytnutia priestoru pre 
tvorbu, vzdelávanie a  prezentá-
ciu tradičných remesiel a produk-
tov. Prostredníctvom projektu 
sa má zrekonštruovať a zrevitalizovať 
národná kultúrna pamiatka/ kaštieľ 
a záhrada v Modre a zároveň sídlo 
Malokarpatského osvetového stre-
diska, čím vznikne kultúrno-kre-
atívne centrum pre Malokarpatsko

Text: Michal Feik a Lucia Forman
Foto: Jana Šantavá / BSK

Projekt Pamäť kraja vznikol ako súčasť projektu cezhraničnej spolupráce Interreg V-A  
Slovenská republika – Rakúsko a Kultúrno-kreatívne oživenie tradícií.

V súčasnosti sa v nej nachádza vyše 
1500 tradičných predmetov ako nára-
die, keramika, textily, kresba či rôzne 
úžitkové predmety.

„Je to unikátny projekt  v rámci 
Bratislavského kraja. Pamäť 
kraja poskytuje návštevníkovi zdigi-
talizovaný fond lokálnych pred-
metov nášho regiónu a to z oblasti 
pamiatok, architektúry, etnológie 
či etnografie. Aktuálne je v data-
báze viac ako 1500 predmetov. 
Samozrejme, to ešte nie je konečné 
číslo. Databázu budeme kontinuálne 
dopĺňať o ďalšie zaujímavé predmety. 
Práve prenesením vecí do digitálnej 
podoby máme možnosť uchovať toto 
kultúrne dedičstvo pre ďalšie generá-
cie,“ priblížil predseda BSK Juraj Droba.

Oblasť bádania a  digitalizovania 
projektu sa koncentrovala na osoby 
súkromných zberateľov, ktorých zbierky 
krojov, keramiky, vinárskeho náradia, 
vinárskych etikiet, čipky, historických 
fotografií, traktorov a  iných ostávali 
doposiaľ verejnosti neznáme. Súčasťou 
fondu je aj obsiahla zbierka vzorkovníc 
keramického majstra Heřmana Lands-
felda od OZ Modranská Beseda, ktoré 
sú svojimi motívmi zdrojom inšpirá-
cie pre súčasných tvorcov keramiky. 

Bratislavský kraj zdigitalizoval aj svoju 
rozsiahlu zbierku keramiky národného 
umelca Ferdiša Kostku, ktorá je rovnako 
súčasťou digitálnej databázy.

Pamäť kraja je kontinuálne dopĺ-
ňaná o ďalšie predmety z oblasti kultúr-
neho dedičstva. Najbližšie sa oblasť 
výskumu zameria na dokumentovanie 
architektúry v krajine, architektonic-
kých prvkov a tiež na drobnú architek-
túru, ktorá sa z dnešnej krajiny pomaly 
vytráca do zabudnutia.

Súčasťou projektu bude aj spuste-
nie digitálno-dokumentačného centra 
v obnovenom kaštieli v Modre, ktoré 
bude slúžiť širokej aj odbornej verej-
nosti. Otvorenie je plánované v prie-
behu tohto leta. Jeho cieľom je prehĺbiť 
vedomosti obyvateľov i návštevníkov 
z oblasti kultúrneho dedičstva, tradícií 
a histórií lokalít kraja. Centrum bude 
plne vybavené digitalizačnou tech-
nikou, vďaka ktorej si môžu záujem-
covia nechať zdigitalizovať svoju 
vlastnú zbierku a uchovať ju tak pre 
ďalšie generácie. V súčasnosti digi-
talizačno-dokumentačné pracovisko 
všetky zdigitalizované predmety 
svojho terénneho výskumu prezentuje 
na webe www.pamatkraja.sk. 

Text: Lucia Forman

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Klárin lis je súčasťou stálej expozície múzea
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(Ne)dopovedaný príbeh rodiny Dezsöfiovcov

Vo večerných hodinách 4. novembra 1938 
prekvapila razia príslušníkov Hlinkovej gardy 
viaceré pezinské židovské rodiny. Boli medzi 
nimi aj bratia Richard a Jozef Dezsöfiovci, ktorí 
pokračujúc v otcových šľapajach, obchodovali 
s vínom. Počas razie Richardovi zabavili 1000 
korún v hotovosti, vkladné knižky, šperky a iné 
cenné predmety, Jozefovi v jeho dome na Slád-
kovičovej ulici zobrali hotovosť 500 korún. 

Richard býval s  manželkou Margi-
tou a matkou Annou v rodičovskom dome 
na dnešnej Moyzesovej ulici. Z jeho súrodencov 
zostali žiť v Pezinku ešte Margita s manželom 
Jakubom Grossom a Jozef s manželkou Hedvi-
gou. Sestra Tereza bývala s manželom Vikto-
rom Beckom v Častej, Oľga sa vydala za Emila 
Grossa a odsťahovali sa do Serede a najmladšia 
Zlatka žila s manželom Ladislavom Földesom 
v Komárne.

Revízia Jozefovej a Richardovej živnosti 
v roku 1939 pravdepodobne priviedla mlad-
šieho z  bratov Jozefa k  rozhodnutiu odísť 
do Anglicka, kam ho mala časom nasledovať 
aj jeho manželka Hedviga. V lete 1939 opustili 
Slovensko v rámci záchrannej akcie organizo-
vanej Aronom Grünhutom Margita s manže-
lom Jakubom a synmi Žigmundom a Fridri-
chom. Po vyčerpávajúcej plavbe našli nový 
domov v Haife.

Zvyšok rodiny, ktorý zostal na Slovensku, 
musel znášať zostrujúce sa opatrenia, ktoré ich 
obmedzovali v každodennom živote i podni-
kaní. Ich osud odkrývajú listy, ktoré adresovali 
svojim príbuzným v Haife. Dozvedáme sa z nich 
o ich predstavách a očakávaniach, aj to, ako 
vnímali udalosti, ktoré sa okolo nich odohrávali. 
V neposlednom rade tieto listy dokladajú silné 
rodinné putá a v kontexte nasledujúcich udalostí 
i tragický obraz nemilosrdnej doby a ideológie, 
ktoré bez zaváhania poslali na smrť starú vdovu, 
rodičov s deťmi, manželku plánujúcu vycesto-
vanie za mužom, či mladú ženu túžiacu po láske 
i zvažujúcu odchod do cudziny...

Korešpondencia pochádza z  rokov 1939 
- 1940 a okrem iného sa z nej dozvedáme, 
že Dezsöfiovcom sa v týchto časoch v podni-
kaní nedarilo: „Richardovi sa v obchode moc 
nedarí - v dnešnej dobe nedostatku. Zatiaľ 
nič nezarobil, aj ja som len málo zarobila, 
keďže (Richard) málo prešoval. Tu je všetko, 
čo sa dá zohnať, veľmi drahé, mnohé veci 
vôbec nezoženieš.“ (1. 12. 1939) 

Väčšinu listov písala Anna, ktorá v tom čase 
žila najmä z prenajímania izieb. Listy odhaľujú, 
ako veľmi jej chýbala dcéra s vnukmi, odrá-
žajú starosti, ktoré o svojich najbližších a ich 
udomácnenie sa v  cudzine mala, poukazujú 
i na osamelosť 67-ročnej ženy, ktorej deti sa zväčša 
z domova odsťahovali: „Čo ma najviac zaujíma, 
nepíšete ako sa má Žigo (vnuk Žigmund Gross). 
Ako mu svedčí klíma? Priberá? Urobíš lepšie, 
ak sa budeš viac starať o seba a to slabé dieťa, ako 
obsluhovať iných ľudí... Prečo sa Fritz (vnuk 
Fridrich Gross) učí za sklára? Bolo to jeho pria-
nie? Nad čím uvažuje Žigo? Dajte ho na ľahký 
odbor. Prečo mi deti nepíšu? Neuveríš, akým 
plánom sa aj s tetou Lotti (Šarlota Jelínková) 
zaoberáme. Až bude pekne a budeme zdravé, 
prídeme vás navštíviť. Chcem sa presvedčiť, 
ako sa máte.“ (2. 2. 1940) „Teší ma, že Žigo 
priberá... O mne sa nedá písať nič mimo-
riadne, cítim vek. Najskôr tá mimoriadne 
silná zima, u nás bolo tak zima a toľko snehu, 
čo starí ľudia nepamätajú. V noci som musela 
kúriť, aby som nezamrzla cez tie jednodu-
ché okná. Akonáhle sa oteplí, nechám urobiť 
dvojité. Vinohrady, stromy, všetko pomrzlo, 
aj veľa ľudí. Čo sa týka mojich peňazí, musím 
opatrne zadeľovať, je drahota, niektoré veci 
nedostať vôbec, niektoré sú 10-krát drahšie. 
Drevo a uhlie ťažko zohnať. Nájomníci platia 
ťažko (pomaly), tiež nič nemajú.“ (26. 2. 1940) 
„Veľmi ma teší, že ma voláte k vám, ale starý 
strom sa nepresádza, lebo sa neujme. Tak len 
budem ja na vás čakať. Fritzi píše, že ma príde 
navštíviť. Veru neraz na vás myslím, nie je dňa 
aby som vás nespomenula.“ (25. 3. 1940)

Nechýbajú ani informácie o  ďalších 
členoch rodiny. Dozvedáme sa, že Jozefova 
žena Hedviga pomáhala Richardovi v podniku, 
aby si zarobila a  mohla odísť za mužom:  
„... nech si niečo zarobí, kým sa dostane 
za Josim.“ (1. 12. 1939) Aranka s manželom 
mali obchod a syna Ďuriho. Oľga s manželom 
žili v Seredi a mali tri deti, z nich najmladší 
„Milan je krásny chlapec, už rozpráva 
a chodí“. Anna vo svojich listoch často zmie-
ňovala vnučku Terezu, dcéru svojej prvorode-
nej, v tom čase už nebohej dcéry. Terezu chcel 
otec vydať, s priateľmi a príbuznými plánovala 
odísť do Kanady. Jej odchod sa však príbuzným 
nepozdával a nakoniec z jej plánov na sobáš 
i cestu zišlo: „Terka je odnedávna u mňa, 
chce preč, ale odhovárame ju od toho, ako 
slobodné dievča ísť do sveta.“ (26. 2. 1940) 
„Terka bola 14 dní u nás. Chce vycesto-
vať, ale my ju nenecháme - pre dievča 
to nemá zmysel.“ (25. 3. 1940) „Terinka 
vzdala svoju cestu. Jej otec je starý, potre-
buje ju. Je to veľmi pekné, silné dievča.“ 
(19. 5. 1940) „Z Terkinho plánu nie je nič... 
Miesto nechala, teraz sa učí domáce práce, 
kým sa naskytne niečo vhodné. Nič predsa 
nezmešká.“ (1940)

V júli 1941 bol rozhodnutím Ústredného 
hospodárskeho úradu (ÚHÚ) Richardov podnik 
zlikvidovaný, čo preňho znamenalo stratu 
zamestnania. Následne bola na dezsöfiovský 
dom uvalená dočasná správa. Vo februári 1942 
sa Anna obrátila na ÚHÚ so žiadosťou o pone-
chanie výnosov z nájomného, ktoré tvorili 
jej jediný príjem: „Som 69-ročná prácene-
schopná vdova, nemám nijakého majetku 
a nájomné uvedeného domu bolo mojím 
jediným dôchodkom. Poznamenávam, 
že brutto výnos domu obnáša mesačne 614 
korún, z ktorých odpočítajúc verejné dávky, 
ako štátnu, mestskú daň, požiarne pois-
tenie, kominársky poplatok atď. zostane 
čistý dôchodok asi 300 korún mesačne, 
ktorý mi len na najskromnejšie živoby-
tie stačí a to tým viac, lebo z tohto výnosu 
aj potrebné opravy musím zaplatiť.“ 

V roku 1942 bola väčšina členov Dezsö-
fiovskej rodiny deportovaná do koncentrač-
ných táborov. Ako prvú odviezli 20-ročnú 
Terezu Beckovú, dievčinu, ktorá pred dvomi 
rokmi zvažovala odchod do Kanady. Sloven-
sko opustila v  prvom transporte dievčat 
z Patrónky do Auschwitzu, ktorý bol vypra-
vený z Bratislavy 27. marca 1942. Margitu 
a Richarda 11. júna 1942 odviezli do pracov-
ného tábora v Seredi. Nasledujúci deň ich 
deportovali do niektorého z koncentračných 
táborov v lublinskej oblasti. V januári 1942 
Anne prostredníctvom Červeného kríža napí-
sal vnuk Fridrich z Haify. Boli to pravdepo-
dobne posledné riadky, ktoré si rodiny vyme-
nili: „Moji najmilší, sme zdraví, dúfam, 
že vy tiež, nerobte si starosti. Učím sa naďa-
lej, rodičia pracujú. Prečo nepíšete? Joži-
báči je zdravý. Pozdravujem, bozkávam 
Mordechaj.“ Odpoveď na list mu príbuzní 
napísali 12. júna 1942: „Dopytujúci sa: Anna 
Dezsöfi, Sereď. My sme tu zdraví. Richard 
a Margit odcestovali do Poľska. Adresa 
predbežne neznáma... Emil a Oľga.“

Do koncentračného tábora boli v júli 1942 
odtransportovaní aj Anna, jej dcéra Oľga 
s manželom Emilom a tromi deťmi vo veku 
4 - 13 rokov. Podľa svedectva príbuzných 
zomrela v koncentračnom tábore aj Jozefova 
manželka Hedviga. Z deportovaných Dezsö-
fiovcov sa naspäť nevrátil už nikto, všetci zahy-
nuli v koncentračných táboroch.

Po vojne, v marci 1946, Richardov dom 
vrátane záhrady získal do správy Alojz Lysý. 
O dom so záhradou a vinicou prejavila záujem 
aj jediná príbuzná žijúca v Československu, 
Richardova sestra Zlatka. Žiadala aj o vyda-
nie sudov a zariadenia, ktoré sa nachádzali 
v Richardovom obchode s vínom na Štefániko-
vej ulici, ktorý bol v správe Slovenského vino-
hradníckeho družstva v Pezinku. V septembri 
1946 sa Zlatka stala správkyňou Richardovho 
domu. Jozef sa usadil v Manchestri a založil 
si novú rodinu. Potomkovia Margity a Jakuba 
Grossa žijú dodnes v Haife. 

Mestské múzeum v Pezinku vydalo v roku 2018 monografiu mapujúcu osudy členov pezinskej židovskej komunity  
(Ne)dopovedané príbehy, ktorá o rok neskôr získala prémiu Literárneho fondu. Nasledujúci text je ukážkou z ocenenej knihy. 

Dotaz Fridricha Grossa na príbuzných v Pezinku a odpoveď Grossovcom z tábora v Seredi

Moyzesova ulica, na ktorej stál dom Anny Dezsöfiovej

Parník Kráľovná Alžbeta, na ktorom slovenskí židia opúšťali v lete 1939 Slovensko Helena Gahérová – Petra Pospechová
foto: www.shipmodell.com, Yad Vashem
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S novou reštauráciou McDonald’s  
pribudla aj anglická knižnica 
v Obchodnej akadémii 
Spoločnosť McDonald’s otvorila v Pezinku svoju ďalšiu reštauráciu na Slovensku. S obľúbeným 
jedlom, novými pracovnými príležitosťami, nadviazala spoluprácu s Obchodnou akadémiou 
aj v rámci vzdelávacieho projektu darovania anglických kníh. Tie prišli odovzdať zástupcovia 
spoločnosti s licenčnou partnerkou ako priateľ komunity, čím podporili vzdelávací projekt,  
do ktorého je zapojených už 6 slovenských stredných škôl vrátane Pezinka.

Výhodné 
financovanie

5-ročná 
záruka

5-ročný 
predplatený servis

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Tel: 0800 113 117
www.karireal.sk

Škoda Auto Slovensko oslavuje 
30. narodeniny, a preto sme do 
akčných modelov Fabia, Scala,  
Kamiq a Karoq  30 edition dali 
všetko najlepšie! 

Objednajte si modely s balíkom benefitov: 
5-ročnou zárukou a servisom, štýlovým 
interiérom, bohatou základnou výbavou 
a s výhodným financovaním u vášho 
predajcu už dnes. www.skoda-auto.sk  

Všetko najlepšie 
k narodeninovým 

modelom 30 edition!

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 pre Fabia, Scala, Kamiq a Karoq: 5,0 – 6,7 l/100 km, 
113 – 160 g/km. 5-ročný servis pokrýva náklady na základnú údržbu podľa predpisov 
výrobcu s definovanými úkonmi a materiálom. Informácie a fotografie majú informatívno-
-ilustračný charakter, všetky podrobnosti vám poskytne autorizovaný predajca Škoda.

Ušetríte až do

2 400€
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Zlaté oblúky vidieť 
už aj v Pezinku 
Spoločnosť McDonald’s opäť potvrdila svoju líderskú pozíciu  
na gastro trhu a obhájila tak titul najväčšieho prevádzkovateľa 
reštaurácií na Slovensku. Otvorením 41. prevádzky v Pezinku 
pokračuje v expanzii, čím sprístupnila obľúbené McDonald’s 
produkty ďalším svojim zákazníkom. 

McDonald’s otvoril už druhú 
novú prevádzku v tomto roku, tento 
raz na hlavnom ťahu v Pezinku 
v blízkosti hypermarketu Tesco.  
Ide tak už o 41. prevádzku na Sloven-
sku, čím McDonald’s vytvoril nový 
míľnik v expanzii na slovenskom 
trhu. „Otvorením novej prevádzky 
v Pezinku sme započali novú deci-
málnu etapu expanzie. Poďakovanie 
za tento úspech patrí predovšetkým 
kolegom z oddelenia developmentu, 
obchodným partnerom, licenč-
nému tímu franšízantky Kataríny 
Balogovej a tiež našim zákazníkom 
a fanúšikom,“ hovorí Lucia Polá-
čeková, PR manažérka pre McDo-
nald’s na Slovensku.

Novootvorená prevádzka  dispo-
nuje 150 miestami na sedenie v inte-
riéri a 44 na terase.  Celkovo ponúka 
veľký počet parkovacích miest, vďaka 
využitiu  celého parkoviska nákup-
ného centra MOLO, kde budú vyhra-
dené aj parkovacie miesta pre službu 
My Order.  Vo vnútorných priesto-

roch je pre návštevníkov pripravených 
8 samoobslužných objednávacích plôch 
a nechýba McDrive či kaviarenská časť 
McCafé. 

Interiér reštaurácie je zariadený 
v neutrálnom puristickom dizajne 
Alphabet, ktorý sa vyznačuje prírod-
nými materiálmi a tlmenými farbami. 
Celkovú atmosféru dopĺňajú nápisy 
či vizuály, v ktorých dominujú 
namiesto grafiky písmená na stenách. 
Novootvorená prevádzka spolupra-
cuje tiež s doručovacími partnermi 
(WOLT, Bolt Food, foodpanda).

McDonald’s pod taktovkou franší-
zantky Kataríny Balogovej zabezpečí 
prácu v tejto reštaurácii až 80 ľuďom 
- ponúka flexibilitu a pracovné príleži-
tosti všetkým bez rozdielu, pričom príle-
žitosti využívajú študenti, mamičky, 
osamotení rodičia, zdravotne znevý-
hodnené osoby i seniori.  Spoločnosť 
týmto  v tejto lokalite prispieva k zvýše-
niu zamestnanosti a rozšíreniu pracov-
ných ponúk s možnosťami kariérneho 
rastu.  		                  � PR

PRENÁJOM BILLBOARDU 
V PEZINKU

www.rosana.sk
0905 702 890

UPRATUJEME PRAVIDELNE 
BYTY, RODINNÉ DOMY, 

KANCELÁRIE
0903 932 873

HYPOTÉKY
POISTENIE
FINANCIE

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

127 x 78 mm

83 x 56 mm

Za viac ako rok od odštartovania vítaného projektu 
McDonald’s obdaroval šesť stredných škôl a tentokrát 
sa symbolicky zameral na okres Pezinok, kde pribudla 
najnovšia reštaurácia McDonald’s. Literatúru v anglic-
kom jazyku študentom obchodnej akadémie osobne 
odovzdala Lucia Poláčeková, PR manažérka pre 
McDonald’s na Slovensku: „Vzdelanie je kľúčom 
k rozvoju každého jednotlivca a spoločnosti ako 
celku. Organizácie, firmy a spoločnosti na trhu 
by mali mať zodpovednosť a podporovať vzdeláva-
nie mládeže, ktorá je našou budúcnosťou.“

Spoločnosť McDonald’s sa dlhodobo snaží byť pria-
teľom komunít a dobrým susedom, ktorý sa zaujíma 
o svoje okolie. Túto firemnú filozofiu zdieľa s McDo-
nald’s aj franšízantka Katarína Balogová, ktorá bude 
stáť na čele najnovšej reštaurácie. 

„Zodpovednosť za chod prevádzky je záväz-
kom nielen voči našim zákazníkom, ale aj voči 
zamestnancom, komunitám a širokému okoliu. 
Veľmi ma preto teší, že sme tentokrát obdarovali 
anglickými knižkami práve Obchodnú akadémiu 
v Pezinku,“ hovorí K. Balogová. 

Dar v podobe literatúry v anglickom jazyku veľmi 
pozitívne hodnotia aj samotní pedagógovia  a pani 
riaditeľka Obchodnej akadémie v Pezinku. ,,Ďaku-
jeme spoločnosti McDonald’s za podporu vzdeláva-
nia a zabezpečenie literatúry v anglickom jazyku. 
Práve teraz sa nám takáto spolupráca výnimočne 
zíde, keďže už v nasledujúcom školskom roku 
začneme vyučovať našu novinku – Manažment 
v anglickom jazyku,“ hovorí riaditeľka Obchodnej 
akadémie v Pezinku, Ing. Natália Krejčiová.           PR
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	V očiach slzy, v srdci žiaľ, to najdrahšie 
nám osud vzal. Čas je neúprosný.  
Dňa 11. 4. 2023 boli tomu už dva roky, 
čo nás opustila naša milovaná mama 
a babka Alžbeta Nagyová.  
Spomínajú synovia Ladislav, Peter 
a Tibor a ostatná smútiaca rodina.

	S hlbokým žiaľom si pripomíname 
desiaty smutný rok, kedy navždy 
zaspal večným spánkom Ambrózko 
Pažitný z Vinosad. Deň 24. 4. 2023 
si pripomenuli a spomínali na jeho počesť 
s láskou manželka a dcéra s rodinou.

	Dňa 24. 4. 2023 sme si pripomenuli 
6. výročie úmrtia Blanky Hýllovej. 
Na našu drahú a láskavú mamičku, 
babičku a prababičku s láskou v srdci 
spomínajú deti Jarmila, Ľubica a Jaroslav 
s rodinami. Kto ste ju poznali, venujte jej 
prosím, tichú spomienku.

	Dňa 16. 4. 2023 uplynulo 6 rokov, 
čo nás navždy opustila naša milovaná 
mama, babka Emília Križanová. Kto ste 
ju poznali, venujte jej modlitbu. Dotĺklo 
srdce, ktoré sme tak milovali, klesli ruky, 
čo pre nás pracovali, zhasli oči, stíchol 
hlas, vďaka Ti mamička, za všetkých nás.

	Dňa 6. 4. 2023 uplynulo 10 rokov, čo nás 
navždy opustila naša drahá mama Emília 
Ondrejkovičová. Ďakujeme všetkým, 
ktorí jej spolu s nami venujú tichú 
spomienku. S láskou a úctou spomínajú 
synovia Milan, Ľuboš a Ladislav s rodinami.

	Život už nevráti, čo osud vzal, odišli 
ste vtedy, keď to nik nečakal. S tichou 
spomienkou za vami k hrobu chodíme, 
pri plamienku sviečky sa za vás modlíme.  
Dňa 26. 4. 2023 sú tomu už 4 roky, 
čo nás navždy opustil náš drahý manžel, 
otec, syn a brat Ferko Vojtek. S bolesťou 
v srdci si dňa 30. 5. 2023 pripomenieme 
jeho nedožité 45. narodeniny.  
Zároveň si dňa 12. 5. 2023 pripomenieme 
aj 23. výročie úmrtia našej milovanej 
mamy, svokry, babky a prababky 
Boženky Sitárovej. Ďakujeme všetkým, 
ktorí im spolu s nami venujú tichú 
spomienku. Smútiaca rodina.

	Zavrela oči, srdce prestalo biť, musela 
zomrieť, aj keď tak veľmi chcela žiť. 
Dňa 18. 4. 2023 sme si pripomenuli 
desiate výročie úmrtia našej mamičky, 
babičky, prababičky a krstnej mamy 
Heleny Kadlečíkovej, rodenej 
Belanskej. S láskou a úctou spomína syn 
Jaroslav s rodinou. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

	Dňa 1. 5. 2023 uplynie 10 rokov,  
čo nás navždy opustila naša milovaná 
Hildegard Hanusková. S láskou, 
vďakou a úctou spomínajú tí, ktorí Ťa  
milovali, deti s rodinami. Ďakujeme 
všetkým, ktorí jej venujú tichú spomienku.

	Rozlúčiť sa, neznamená zabudnúť.  
Dňa 31. 1. 2023 uplynul rok, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel,  
otec a dedko Ing. Július Bečka. S láskou 
a s úctou spomína manželka, synovia, 
vnúčatá a ostatná smútiaca rodina. 
Navždy zostaneš v našich srdciach. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

	Nezomrel, kto v spomienkach žije. 
Dňa 17. 4. 2023 uplynuli 2 roky, čo nás 
vo veku nedožitých 72 rokov navždy 
opustil Ivan Slimák. Ďakujeme všetkým, 
ktorí na neho v dobrom spomínajú. 
Smútiaca rodina. 

	Dňa 1. 5. 2023 uplynie 28 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milovaný Jaroslav 
Mihalovič. S láskou a smútkom v srdci 
spomína dcéra Alena a ostatná smútiaca 
rodina. Ďakujeme všetkým, ktorí 
mu spolu s nami venujú tichú spomienku.

	Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok ostala dokorán. 
Ten, kto Ťa poznal, si spomenie a ten, 
čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne. Dňa  
14. 4. 2023 sme si pripomenuli 1. výročie, 
čo si nás náhle opustil, milovaný manžel, 
otec, dedko Jozef Bulík.  
S láskou spomínajú manželka a dcéry 
s rodinami. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku.

	Dňa 19. 4. 2023 uplynulo 
19 rokov, čo nás opustil 
milovaný otec Imrich Široký  
a 17. 4. 2023 uplynulo 
18 rokov, čo nás opustila 
milovaná mama Oľga Široká. 

	 S úctou a láskou spomína syn Marián. 

	Dňa 28. 4. 2023 uplynulo 9 rokov, čo nás 
navždy opustil manžel, otec, dedko, 
svokor Jozef Pažitný. Venujte mu, 
prosím, tichú spomienku. Manželka Alica 
a synovia Martin a Ľuboš s rodinou.

	Dňa 29. 4. 2023 uplynulo 14 rokov, 
čo nás navždy opustil náš milovaný otec, 
dedko a pradedko Július Polkoráb. 
S láskou a smútkom v srdci spomína 
dcéra, syn a vnučka s rodinou. Prosím, 
venujte mu s nami tichú spomienku.

	Odišla si náhle z nášho života, ale krásne 
spomienky v našich srdciach navždy 
ostanú. Dňa 27. 4. 2023 sme si pripomenuli 
3. výročie úmrtia našej drahej mamy 
a babky Justíny Guštafíkovej. S láskou 
spomínajú deti Jozef, Mária, Anton 
a Ján s rodinami, vnúčatá a pravnúčatá. 
Ďakujeme všetkým, ktorí jej s nami venujú 
tichú spomienku.

	Odišiel si od nás ako tichý sen, nepovedal 
si zbohom, už neprídem. Keby sa tak  
dal vrátiť čas, otvoriť Ti oči a počuť  
Tvoj hlas. Už len kytičku na hrob 
Ti dáme, zažneme sviecu a v modlitbách 
tíško spomíname. Dňa 19. 4. 2023 
uplynuli 2 roky, čo nás navždy opustil 
manžel, otec, dedko Karol Švorc. 
Spomína smútiaca rodina.

	Dňa 9. 4. 2023 sme si pripomenuli  
31. výročie úmrtia Jána Babiša  
a dňa 27. 4. 2023 1. výročie  
úmrtia drahej mamy Otílie Babišovej.  
S láskou spomína sestra a dcéra Eva 
s rodinou. Kto ste ich poznali, venujte 
im tichú spomienku.

	Dňa 26. 4. 2023 sme si pripomenuli  
6. výročie úmrtia našej mamy  
Márie Lunákovej, rod. Slovákovej.  
S láskou a úctou spomínajú deti Janetta, 
Dáša, Maroš a vnučka Karolínka. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

	Odišla si tíško, niet Ťa medzi nami, 
v srdciach našich však žiješ spomienkami. 
Dňa 8. 4. 2023 sme si pripomenuli  
5. výročie úmrtia našej drahej mamičky 
Márie Vachovej. S láskou spomína 
smútiaca rodina. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

	Dňa 25. 4. 2023 uplynuli 2 roky,  
čo nás navždy opustil náš drahý  
Ľubomír Dugovič. Spomína matka 
Anna, súrodenci Monika a Peter 
s rodinami. Kto ste ho poznali,  
venujte mu, prosím, tichú spomienku.

	Dňa 30. 4. 2023 sme si pripomenuli 
nedožité 90. narodeniny našej drahej 
mamy Žofie Janásovej. S úctou a láskou 
spomínajú dcéry a synovia s rodinami. 

	Dňa 5. 4. 2023 sme si pripomenuli  
11. výročie úmrtia môjho drahého 
manžela Miroslava Košíka. S láskou 
a úctou spomína manželka Jarmila 
s rodinou a priateľmi.

	V srdciach tých, ktorí Ťa milovali,  
budeš stále žiť. Dňa 12. 4. 2023  
uplynulo 13 rokov, čo nás navždy  
opustil Michal Lunák. S láskou 
spomínajú manželka a deti s rodinami. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku s nami. Ďakujeme.

	Odišiel si ticho, bez rozlúčky, ale v našich 
srdciach si navždy zostal. Dňa 9. 3. 2023 
uplynul 1 rok, čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, dedko a pradedko 
Mikuláš Waczlav. S veľkou láskou, 
úctou a vďakou spomína manželka 
Ľubka, dcéra Renátka s manželom, syn 
Radoslav, nevesta Julianna, 8 vnúčat 
a 1 pravnúčik, spomína celá rodina.

	Už 30 rokov uplynulo, čo nás  
12. 5. 1993 nečakane bez rozlúčky 
a veľmi skoro opustil náš manžel,  
otec a už aj dedko Pavol Haradzin.  
Máme Ťa v srdci a v spomienkach. 
Odpočívaj v pokoji.

	Len ten, kto stratil toho, koho mal rád, 
pochopí, čo je bolesť a žiaľ. 
Dňa 29. 4. 2023 uplynie 8 rokov 
od úmrtia nášho milovaného manžela, 
otca, dedka a pradedka Petra Budaya. 
S láskou a vďakou spomína manželka, 
deti a vnúčatá. Ďakujeme všetkým, ktorí 
nezabudli a spomínajú spolu s nami. 

	Dňa 2. 4. 2023 sme si s úctou pripomenuli 
10. výročie úmrtia našej drahej mamy, 
babky, prababky Veroniky Hríbikovej 
z Grinavy. S láskou na ňu spomína celá 
rodina. Kto ste ju poznali, venujte jej, 
prosíme, tichú spomienku.

	 Čas plynie, nevráti, čo vzal, 
	 Len spomienky a v srdciach žiaľ.
	 Túto spomienku venujeme našim 

drahým rodičom Viliamovi a Anne 
Tománkovcom z Viničného.  
Dňa 13. 3. 2023 uplynulo 28 rokov, 
čo nás opustil otec, dedko, svokor Viliam 
a 8. 4. 2023 bolo 14 rokov, čo nás opustila 
mama, babka, prababka, svokra Anna.  
Tí, ktorí ich poznali, spomínajú,  
tí, ktorí ich mali radi, nezabúdajú. 
Venujte im tichú spomienku.

	Uplynul rok plný smútku, čo nás dňa  
4. 4. 2022 navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, dedko a pradedko  
Vladimír Halamiček. Celá rodina 
mu venuje tichú spomienku, za ktorú 
ďakujeme aj vám, jeho priateľom 
a známym, ktorí ju zdieľate spolu s nami. 
Česť jeho pamiatke.

S úctou spomíname

Nesmieme zabudnúť na hrôzy vojny Spomienka  
na oslobodenie 
mesta 

V pondelok 3. apríla sa pri Pamät-
níku osloboditeľov na Mladoboleslav-
skej ulici, ako aj na Cajle a v Grinave 
konala tichá spomienka pri príleži-
tosti 78. výročia oslobodenia Pezinka. 
Na pietnom akte kladenia vencov 
sa zúčastnili predstavitelia a zamest-
nanci mesta Pezinok, zástupcovia 
Okresného úradu Pezinok, Zdru-
ženia miest a obcí Malokarpatského 
regiónu, Slovenského zväzu proti-
fašistických bojovníkov brigádneho 
generála Karola Pekníka Pezinok, 
Zväzu vojakov SR - Klub Pezinok, 
členovia Malokarpatského baníckeho 
spolku a obyvatelia Pezinka. 

-red- 

Ráno, na Veľkonočný pondelok, 
1. apríla 1945 začuli všetci Pezinča-
nia intenzívny hluk. Bolo to delostre-
lectvo Červenej armády. O  krátky 
čas na to vstúpili do mesta smerom 
od Modry a Vinosadov prvé kozácke 
hliadky 1. gardovej jazdecko-mecha-
nizovanej brigády generála Plijeva. 
Tá fungovala ako baranidlo, rozvra-
cala obranné postavenia nepriateľa 
a  obsadzovala strategicky dôležité 
postavenia a body. V našom prípade 
to bola Pezinská Baba. Okrem tzv. 
Českej cesty pri Smoleniciach to bol 
asi jediný priesmyk, ktorým sa dalo 
preniknúť na Záhorie ťažkou tech-
nikou a uzavrieť tzv. Festung Pres-
burg, čiže pevnosť Bratislava, kde 
chceli nemecké a maďarské jednotky 
odolávať náporu sovietskej armády. 
8. gardová jazdecká divízia postupne 
vytláčala jednotky nemeckej 211. diví-

zie ľudových granátnikov a 27. maďar-
skej divízie z ich opevnených postavení 
v Limbachu a na Cajle. V Limbachu 
na Kráľovom vrchu, kde sa nachádzali 
vojenské opevnenia 27. maďarskej 
divízie, zvádzal tvrdé boje 29. gardový 
jazdecký pluk. V Pezinku sa mal sústre-
diť na prelomenie obrany nepriateľa 
v  smere na Pezinskú Babu najmä 
33. gardový jazdecký pluk, tvorený 
prevažne z donských kozákov. 2. apríla 
1945 doobeda táto jednotka v spolu-
práci s 229. streleckým plukom ovládla 
Slovenský Grob. Následkom nemec-
kého náletu počas presunu smerom 
na Pezinok padol jeden sovietsky 
vojak a ďalších 89 bolo ranených. Počas 
náletu bol zasiahnutý aj dom, v ktorom 
sídlil štáb 1. gardovej jazdecko-me-
chanizovanej brigády. Niekoľko voja-
kov a dôstojníkov padlo. Zranený bol 
aj veliteľ jednotky generál Plijev.

Oslobodzovanie nášho mesta 
sa nezaobišlo bez strát na životoch. 
Na jednej i druhej strane. Sovietske 
velenie nemohlo dopustiť odpútanie 
ustupujúcich nemeckých a maďar-
ských jednotiek od kontaktu s vojskom 
Červenej armády, prejsť Pezinskú 
Babu a  obsadiť vybudované pozí-
cie v Perneku. Preto bola vytvorená 
špeciálna jednotka, ktorá pozostávala 
z 56 červenoarmejcov vyzbrojených 
samopalmi, a  ďalších podporných 
jednotiek pod velením kapitána 
Svitka. Tie mali v tesnom kontakte 
prenasledovať ustupujúce nepriateľské 
jednotky. Ruské a nemecké archívy 
prinášajú pomerne presné informácie 
o stratách na životoch, zajatých voja-
koch, zničenej a ukoristenej techniky. 
Na konci však ostáva obyčajný ľudský 
život. Žiaľ, až na konci.

Peter Wittgrúber

Následne v  útoku pokračo-
vali jednotky 8. jazdeckej divízie. 
Ich predvoj, 49. jazdecký pluk pod 
velením plukovníka Jefima Popova, 
narazil na silný odpor nemeckých 
a maďarských jednotiek v katastrál-
nom území obce Cajla. Jednotky 
Červenej armády sa snažili obsa-
diť strategickú kótu 279 (prav-
depodobne cajlanská kalvária), 
na ktorú útočil 163. jazdecký 
pluk a  49.  jazdecký pluk mal 
za úlohu obsadiť Schaubmarov mlyn. 
115. jazdecký pluk útočil na kótu 
324 (pravdepodobne Starý zámok 
I.) V tejto lokalite mala vytvorenú 
pozíciu batéria nemeckých samo-
hybných húfnic typu Hummel 
kalibru 150 mm, ktorá bránila preni-
kaniu ruských jednotiek. Tieto boje 
prebiehali od tretej hodiny ráno 
až do tretej hodiny popoludní. 

Zdroj: Koppan, V.: Červený príval. Boje medzi Váhom a Moravou, jar 1945., Kol.: Dejiny Pezinka, Wittgrúber, P. a kolektív.: Nezabudnúť. 
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Vladimír Strmeň  
zavítal medzi študentov

Mladým ľuďom, študentom a  študentkám, 
vyrozprával svoju 95-ročnú životnú púť s dôrazom 
na Slovenské národné povstanie, ktorého aktívnym 
účastníkom sa stal ako 17-ročný mládenec, študent 
na vojenskej hudobnej škole. Prežil všetky útrapy 
povstania, vojny samotnej a už je jedným z posled-
ných, ktorí ešte na stretnutiach s mládežou vedia pútavo 
hovoriť o tých ťažkých časoch. 

Súčasťou akcie bolo aj premietnutie krátkeho filmu 
Mlčanie, ktorý o kapitánovi Strmeňovi pripravilo 
Múzeum SNP. Pán kapitán je známy nielen ako pútavý 
rozprávač, ale aj hráč na harmoniku a spevák pesničiek, 
hlavne partizánskych. Prítomným ich zaspieval a zahral 
niekoľko. Študenti sa zaujímali nielen o vojenský život 
a boje, ktoré prežil, ale aj o stretnutia s vojenskou tech-
nikou, nepriateľom, osudy jeho spolubojovníkov, ale 
aj o jeho život po vojne.

Predseda Klubu Pezinok Zväzu vojakov SR, plk. v. v. 
Ing. Milan Viglaský, odovzdal kapitánovi Strmeňovi 
Pamätnú plaketu pri príležitosti 25. výročia založenia 
Klubu v Pezinku.

Na podujatí vystúpil aj spevák Pavel Drapák.

Klub dôchodcov 
v Grinave  
má 35 rokov 
Grinavský klub dôchodcov 
vznikol na predmestí Pezinka 
v marci 1988. Vybudovali ho pod 
záštitou vtedajšieho Národného 
výboru s cieľom poskytnúť 
starším ľuďom priestor, kde 
sa môžu stretávať, porozprávať 
sa, rozširovať si obzor 
cestovaním, prinášať kultúrne 
zážitky, pomáhať jeden druhému 
či starať sa o svoje zdravie. 

Členovia využili všetky zmeny 
v spoločnosti, už od začiatku dokázali 
vycestovať do zahraničia a  rovnako 
i  na Slovensku prebrázdili kultúrne 
pamiatky, turistické destinácie, objavili 
blahodarne účinky termálnych kúpeľov. 

Klub dôchodcov mal najskôr pride-
lenú miestnosť v materskej škole, na počet 
členov však bola malá. Nutnosť získať 
väčšie priestory vyústila do častých roko-
vaní vedenia výboru klubu so zástupcami 
a predstaviteľmi mesta. Na základe tejto 
snahy v krátkom čase schválili vybu-
dovanie nových priestorov pre záuj-
mové činnosti obyvateľov miestnej časti 
Grinava. Pod názvom Integrovaný klub 
ich 1. apríla 2001 odovzdal do užívania 
vtedajší primátor Ivan Pessel. 

Už o  niekoľko dní sa v  nových 
priestoroch zišlo 80 členov klubu, aby 
zhodnotili činnosť za uplynulé obdobie 
a stanovili si nové ciele. V súčasnosti 
má klub okolo 164 členov. Dvaja z nich 
vo výbore aktívne pracujú od začiatku 
až doteraz. Práca v klube, neutíchajúca 
ochota počúvať, prihovárať sa a chápať 
je súčasťou ich života už 22 rokov. 
Dlhoročnú spoluprácu, od roku 2004, 
má klub aj s Dychovou hudbou Grina-
vanka.

Grinavský klub je stále pevný, 
stabilný, svojou aktívnou činnosťou isto 
vytvorí podmienky pre zapísanie prázd-
nych stránok začínajúcej tretej knihy 
kroniky Klubu dôchodcov v Grinave. 

C. Drobenová, členka výboru 
KD – kronikárka 

O Pezinku  
v Berkeley Times 
Množstvo šikovných žiakov 
a študentov pezinských 
škôl reprezentuje mesto 
na Slovensku i v zahraničí. 
Nedávno sa vďaka jednej 
z nich písalo o Pezinku 
dokonca v Berkeley Times.

Študentka bilingválneho gymná-
zia Liliana je momentálne na ročnom 
študijnom pobyte v Berkeley v Kali-
fornii, kde navštevuje strednú školu. 
Využila svoje jazykové schopnosti, 
zapojila sa do programu medziná-
rodnej výmeny študentov a získala 
príležitosti, o ktorých hovorí pre 
tamojšie noviny: „Je tu tak veľa 
možností, študijných predmetov 
a spolkov.“ Už po prvých mesiacoch 
spozorovala na sebe zmenu: „Som 
viac sebavedomá, menej sa bojím 
vyskúšať nové veci,“ vyjadrila sa pre 
tamojšie noviny s vďakou smeru-
júcou k svojej hosťovskej rodine 
a  celému programu, ktorý môže 
z vlastnej skúsenosti svojim roves-
níkom len odporúčať. � -nb-

Oslavy sv. Floriána 
Okresné riaditeľstvo Hasičského 
a záchranného zboru v Pezinku, 
Dobrovoľný hasičský zbor Pezinok, 
mesto Pezinok, Policajný zbor 
a Malokarpatské múzeum v Pezinku 
pozývajú na oslavy sv. Floriána, 
ktoré sa uskutočnia v nedeľu  
7. mája na Radničnom námestí.

PROGRAM: 
14.30 – 15.00 Slávnostný sprievod hasičskej techniky z parku cez mesto na námestie  
15.00 Slávnostné otvorenie na námestí 
15.00 – 16.30 Ukážky zásahovej činnosti hasičov pri dopravnej nehode,  
ukážky policajnej kynológie a policajnej hipológie, požiarneho útoku deťmi  
z Dobrovoľnej požiarnej ochrany
Sprievodný program: Hudobné vystúpenia, možnosť vyskúšať si hasičskú techniku, 
záchranárska lanovka, prehliadka hasičských automobilov, penová šou

Kultúrny dom v Pezinku sa zaplnil takmer do posledného miesta žiakmi pezinských škôl. 
Za prítomnosti primátora mesta JUDr. Romana Mácsa, prednostu mestského úradu  
Mgr. Petra Štetku, predsedu ZO SZPB Mgr. Petra Kramára, podpredsedu Ing. Ondreja Kuňaka, 
predstaviteľov Klubu Zväzu vojakov SR plk. v. v. Ing. Milana Viglaského, plk. v. v. Ing. Ivana Kvačkaja,  
pplk. v. v. Mgr. Eduarda Štamma, predstaviteľov Múzea SNP v Banskej Bystrici pod vedením 
zástupcu riaditeľa Ing. Dalibora Lesníka, poslanca NR SR Petra Kmeca a ďalších hostí vystúpil 
na pódium hrdina, partizán, účastník 2. svetovej vojny, kapitán vo výslužbe Vladimír Strmeň. 

Podujatie spoluorganizovali:  
Základná organizácia SZPB brigádneho  
generála Karola Pekníka Pezinok, Múzeum SNP 
Banská Bystrica, Pezinské kultúrne centrum. 

Text a foto: Ing. Ivan Kvačkaj

Diskusii s V. Strmeňom predchádzalo premietanie 
krátkeho filmu Mlčanie

Deň  
narcisov 
2023 
Vo štvrtok 20. apríla 
sa konala verejná zbierka 
Deň narcisov 2023. V meste 
Pezinok bola vyzbieraná 
suma 6 851,60 eura. Liga 
proti rakovine, pobočka 
Pezinok ďakuje všetkým 
spoluorganizátorom, 
študentom a obyvateľom 
mesta, ktorí prispeli 
k úspešnému priebehu 
27. ročníka zbierky.

A. Strapáková
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Anketa 
Ako si pamätáte  
na finálový zápas či  
následnú zlatú éru 
basketbalu v Pezinku? 

Pamätám si to ako dnes, keď 
Lučenec hral s Pezinkom o titul 
v  novej hale na Komenského 
ulici. Myslím, že to bolo v nedeľu. 
Najprenikavejší zážitok z finálo-
vého zápasu mám, keď Jaroslav 
Skála, dvojmetrový chlap, zdvihol 
pezinského pivota Petra Orglera, 
aby si „zabodol“ smeč do koša. 
Pamätám si aj oslavný sprievod 
do pezinského parku. 

Michal Fischer

Ako aktívny hráč som fandil 
tomuto športu. Intenzívne som 
prežíval každý úspech pezinských 
basketbalistov. Bolo to veľmi 
emotívne. Aj preto, že sa tu veľmi 
dobre pracovalo v mládežníckych 
kategóriách. Pôsobili tu dobrí 
tréneri, s  ktorými sme dosiahli 
viaceré úspechy a niektorí z nich 
sa dostali aj do mládežníckej repre-
zentácie. Spomeniem len trénerov 
Jana Boriša, Petra Slamku, Igora 
Záhradníka, Vlada Tomašoviča 
či Luboša Pallu. Novej generácii 
pezinských basketbalistov odovzdal 
každý z nich veľa.

„Kelo“ ml.

Bol som hrdým fanúšikom 
pezinského basketbalu. Najmä pre 
emócie, ktoré boli nielen na palu-
bovke, ale aj v pezinských uliciach. 
Hráči, hviezdy európskych poháro-
vých súťaží, ako bol Saportov alebo 
Koračov pohár, kde hrali naši chlapi 
z malého mestečka s klubmi ako 
Bonn, Samara či Istanbul, sa s vami 
porozprávali pokojne aj na ulici. 
Či to bol Andrej Lukjanec, Kuzne-
cov, Justín Sedlák, Andruška, Szabó, 
Mičuda, Aram Naglič a  mnohí 
ďalší. Spomínam si na autobusové 
výjazdy do miest, kde sa hral Sapor-
tov pohár. Obzvlášť mi v pamäti 
utkvel zápas v mestečku Cantu, 
severne od Milána, kúsok od švaj-
čiarskych hraníc. Miestni boli veľmi 
šokovaní z našich rapkáčov, ktoré 
boli ochotní zameniť za miestne 
suveníry. 

Peter Wittgrúber

Víťazmi Veteran Cupu 2023 sú pezinskí Pavúci 

Vrchný rad zľava:  
prezident klubu  
Ing. Štefan Chovanec,  
Justín Sedlák,  
masér Jozef Pažitný,  
Vladimír Kuznecov,  
Juraj Bošnák,  
Andrej Lukjanec,  
Rastislav Procházka,  
tréner Ing. Richard Frimmel,  
technický vedúci Peter Roman. 

Spodný rad zľava:  
Pavol Sooš, Peter Orgler,  
Dušan Šedivý, Milan  
Černický, Jozef Ištók. 

Justín Sedlák: Pezinok žil basketbalom 

Hokejbalový turnaj pod názvom VETE-
RAN CUP hráčov nad 40 rokov o Putovný pohár 
primátora mesta Pezinok sa už tradične konal na  
Veľkonočný piatok. Na 12. ročníku sa zúčast-
nilo šesť tímov z Pezinka, Rece, Modry, Brati-
slavy a výber Central Slovakia. Hralo sa v dvoch 
skupinách po troch, víťazi skupín postupovali 
priamo do finále. Druhí v tabuľke si zmerali sily 
o 3. miesto a posledná dvojica hrala o 5. miesto. 

„Týmto zápasom žil celý Pezi-
nok, športová hala na Komenského 
bola plná do posledného miestečka. 
Tréner, pán Frimmel, ktorý bol 
neodmysliteľnou súčasťou pezin-
ského basketbalu, nám prízvu-
koval, aby sme aj napriek tomu, 
že už sme majstri a ide o posledné 
stretnutie, hrali veľmi kvalitne. 
Nakoniec zápas začal naozaj 
kvalitným výkonom jedného 
aj druhého družstva a keď grado-
val a prechádzal do záverečnej fázy, 
ľudia stáli a tlieskali. Bola to obrov-
ská radosť, eufória a pre tých, ktorí 
okolo pezinského basketbalu 
pracovali, ktorí žili basketbalom, 
to bolo obrovské zadosťučinenie,“ 
spomína Justín Sedlák. 

Zlatá éra 
Ziskom titulu sa Pezinku otvo-

rila cesta na medzinárodné súťaže. 
Nasledovala účasť v Pohári majstrov 
a v Superlige v ročníku 1993-1994, 
kde hrali najlepšie družstvá z Rakúska, 
Maďarska, Česka, zo Slovinska 
a  Slovenska, neskôr v  ročníkoch 
1996 až 2002 účasť v Koračovom, 
Saportovom pohári, Pohári európ-
skych majstrov a v ďalších európ-
skych súťažiach, ktoré klub absolvoval 
počas siedmich sezón. Pezinok sa stal 
majstrom Slovenska spolu deväť-
krát, pričom šesť majstrovských titu-
lov získal v rade za sebou. V súťaži 
o Slovenský pohár zvíťazil sedemkrát. 
„Pezinok dosiahol vrchol sloven-
ského basketbalu. Získaval tituly, 
poháre a mesto Pezinok zviditeľnil 
na mape európskeho basketbalu. 

Zázemie bolo vytvorené veľmi 
dobre, podmienky aj hráči boli 
skvelí. Tým, že Pezinok bol taký 
úspešný, dotiahol k nám špičkové 
európske družstvá, ktoré boli v tom 
čase na najvyššej úrovni európ-
skeho basketbalu. O tom, že Pezi-
nok postúpi v európskych súťa-
žiach takto ďaleko, sme v sezóne 
1989-1990 ani nesnívali,“ povedal 
J. Sedlák. Obrovský záujem fanúšikov 
o basketbal si vyžiadal rozšírenie haly 
na Komenského ulici o ďalšie tribúny, 
aby sa navýšila kapacita. Zápasy boli 
mimoriadne obľúbené a rovnako tak 
navštevované. 

Basketbal mal v Pezinku 
vždy pevné miesto 

Prvý basketbalový klub v Pezinku 
vznikol v roku 1945. Zápasy sa hrávali 
na letnom ihrisku v parku a v zime 
v  telocvični v  priestoroch Soko-
lovne, ktorá slúžila ako kino. Neskôr 
si hráči vybudovali antukové ihrisko 
pri tehelni. Športová hala na Komen-
ského ulici bola dokončená začiat-
kom deväťdesiatych rokov. Pezinský 
basketbalový klub hral spočiatku pod 
hlavičkami ŠK Železničiari, Slovan 
Pezinok, TJ Lokomotíva Pezinok. 
V  sezóne 1959-1960 sa prebojoval 
do československej ligy, v roku 1990 
postúpil z druhej ligy do prvej fede-
rálnej a v  sezóne 1992-1993 získal 
bronzovú medailu vo federálnej lige. 
Prvý majstrovský titul si klub pripí-
sal na konto úspechov pod názvom 
BK Davay Pezinok. V rokoch 1993 
až 2002, kedy pôsobil v  najvyššej 
slovenskej extralige, hral pod názvom 

BK Slovakofarma Pezinok. Neodmys-
liteľnou súčasťou bolo aj funkcionárske 
zázemie na čele so Štefanom Chovan-
com, Silviou Leškovou a manažérmi 
Martinom Glváčom a Milanom Vala-
šíkom. Koncom roka 2002 vzniklo 
Občianske združenie MBK (mládež-
nícky basketbalový klub). „Keď 
sa v roku 2002 skončila najsláv-
nejšia éra pezinského basketbalu, 
založili sme spolu s pánom Babišom 
a Blažekom Mládežnícky basket-
balový klub s ideou do 5-8 rokov 
vychovať hráčov pre extraligu. 
To sa nám podarilo po piatich 
rokoch. Postúpili sme do najvyš-
šej súťaže a hneď prvý ročník sme 
boli majstri v sezóne 2007-2008 
a následne v sezóne 2009-2010,“ 
povedal J. Sedlák a dodal, že éra basket-
balu sa v dôsledku finančných problé-
mov v roku 2010 skončila. 

Za históriou a úspechmi pezin-
ského basketbalu stojí množstvo obeta-
vých ľudí, hráčov, trénerov, funkcio-
nárov a nadšencov, ktorí basketbalu 
venovali svoj voľný čas, energiu 
a neraz aj vlastné finančné prostriedky. 
V súčasnosti pôsobí v Pezinku športové 
občianske združenie Basketbalový 
klub Pezinok, ktorý sa venuje najmä 
mládeži, a BASKETBAL Pezinok, s. 
r. o., ktorý už 13 rokov organizuje 
Školskú basketbalovú ligu určenú pre 
žiakov základných škôl. Možno práve 
z aktivít, ktoré v Pezinku v súvislosti 
s basketbalom stále sú, vyjdú nové 
talenty a historické úspechy z deväť-
desiatych rokov sa opäť zopakujú. 

Nina Bednáriková 

Zisk majstrovského titulu zname-
nal obrovský úspech, na ktorý si mnohí 
Pezinčania dodnes dobre pamätajú. 
Víťazný zápas s Lučencom sa konal 
na domácej pôde v športovej  hale 
na Komenského ulici. To, že bude 
Pezinok prvým historickým majstrom 
Slovenska, bolo isté už tri kolá pred 
ukončením prvoligovej súťaže, keď 
hráči zo Svitu vyhrali nad Žilinou. Išlo 
teda o exhibíciu, ktorú si hráči i fanú-
šikovia naplno vychutnali. 

Jedinečná atmosféra 
„Do dejiska zápasu prišla viac 

ako tisícka nadšených a  vďač-
ných priaznivcov. Radostnú atmo-
sféru už pred ich vstupom do haly 
umocňovala dychová hudba Vino-
sadka. Samotný zápas bol už len 
potvrdením umiestnenia. Nikto 
nepochyboval, že pezinskí basket-
balisti tvoria lepšie družstvo a tak 
ani hostia neboli proti tomu, aby 
v druhom polčase spoločne urobili 
pre divákov peknú basketbalovú 
šou. Nadšenie a povzbudzovanie 
priaznivcov nepoznalo konca-
kraja a po zápase to bol už ozajstný 
výbuch radosti,“ opísal atmosféru 
zápasu v  májovom čísle Pezinčana 
redaktor Milan Oravec. Oslavy boli 
veľkolepé tak ako samotný úspech.

Pred 30 rokmi sa Pezinok stal 
historicky prvým majstrom 
Slovenska v basketbale. 
Majstrovský titul získal celkom 
deväťkrát, čím bol pezinský 
basketbalový klub právom 
označovaný za najlepší na 
Slovensku. Na víťazné momenty 
i zlatú éru si zaspomínal hráč 
a neskôr tréner Justín Sedlák.

BK DAVAY PEZINOK – MAJSTER SLOVENSKA 1993

V súboji o 3. miesto si zmerali sily výber Central 
Slovakia a hráči z Rece. Nakoniec sa po jednoznač-
nom výsledku 7-1 tešili z bronzového pohára hráči 
Centrálu. V zápase o 5. miesto sa stretli domáce 
Vitamíny s Orlom z Modry. Súboj bol plný zvratov 
a nakoniec sa tiež muselo rozhodnúť až v nájazdoch 
a po výsledku 6-5sn sa tešili z výhry Vitamíny. 
Najlepší brankár: Klamo (Pavúci Pezinok), 
Najlepší hráč: Ježko (Central Slovakia)� -pv- 

Hoci hráči mali priam ukážkové aprílové 
počasie - oblačno, sneh, krúpy, dážď, neod-
radilo ich to a diváci videli viacero pekných 
akcií a momentov. Cieľom turnaja bolo 
hlavne stretnutie hráčov, ktorí mali dlhé roky 
odohrané na rôznych úrovniach od repre-
zentácie až po rozličné ligy. Samozrejme, 
každý chcel zvíťaziť, poraziť toho či onoho 
kamaráta. 

Najviac sa darilo v základných skupinách 
Pavúkom a mužstvu z Bratislavy, ktoré neza-
váhali v základnej skupine a zahrali si finále. 
Brankári oboch celkov dovtedy inkasovali 
po jednom góle a tak sa rysoval súboj kvalit-
ných obrán a brankárov. Vo finále však úradovali 
hlavne útočné formácie a po výsledku 4-4 museli 
rozhodnúť trestné strieľania, ktoré vyšli lepšie 
domácim Pezinčanom. 
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- ŠPORT/INZERCIA -

Karatisti a kobudisti 
vo Veľkom Krtíši 

V športovej hale vo Veľkom Krtíši sa v sobotu 1. apríla konalo 
III. kolo Slovenského pohára v karate a kobudo detí a mládeže. 
Karate-kickbox klub Pezinok sa na uvedenom kole zúčastnil 
v oklieštenej zostave pre zvýšenú chorobnosť. Aj v krtíšskej hale 
bola dosť veľká zima, čo viacerí pretekári skonštatovali už pri 
rozcvičke a potom celý čas sedeli v teplých bundách. Aj napriek 
týmto hendikepom sa mladí pretekári zhostili svojej úlohy dobre 
a priniesli do Pezinka pekné výsledky. Viacerí z nich boli pod 
drobnohľadom reprezentačných trénerov, pretože sa v máji 
uskutoční v Bratislave veľký European Tour Slovakia Open 
a sú v širšom výbere reprezentácie. 

1. miesto
Branislav Križan, kumite 11 rokov, -150cm
Sofia Sedláčková, kumite 12 rokov, +155cm
Družstvo kumite: Horák, Križan, Kamenca, 10-11 rokov
Družstvo kata: Klučárová, Klučár, Džogániková 18 rokov+ 

2. miesto
Radoslav Klučár, kata 18-20 rokov, OPEN
Viktória Barcajová, kumite 14-15 rokov +60kg
Dávid Kučeriak, kumite 9 rokov OPEN
Kristína Kučeriaková, kumite 7 rokov OPEN
Družstvo kumite: Kučeriaková, Mikuškovičová,  
Schneiderová, 8-9 rokov

3. miesto
Tomáš Čúzy, kumite 14-15 rokov +65kg
Katarína Klučárová, kata 14-15 rokov +4.kyu
Miroslava Schneiderová, kumite 11 rokov -150cm
Adam Lukačovič, kumite 9 rokov OPEN
Marián Kamenca, kumite 11 rokov -150cm
Ela Mikuškovičová, kumite 9 rokov OPEN� M. Horák 

Jarná cena Žiliny, preteky v Prahe i Trenčíne  Plavci na  
medzinárodnom 
podujatí  

Počas prvého aprílového víkendu 
sa plavci zo Športového plaveckého klubu 
polície Pezinok zúčastnili na medziná-
rodnom podujatí s názvom Swim 4 life, 
ktoré sa konalo na bratislavských Pasien-
koch. Pezinok reprezentovalo 50 plavcov 
od žiackych až po juniorské kategórie. 
Športovci absolvovali počas dvoch dní 
273 štartov, kde sa 31-krát prebojovali 
do finálových štartov medzi osem najlep-
ších pretekárov. Počas podujatia získali 
medzi slovenskými a zahraničnými prete-
kármi pre Pezinok 16 cenných kovov 
a niekoľko „smolných“ umiestnení v prvej 
päťke. Medzi medailistov sa zaradili Eliška 
Hořinková, Vanessa Kočí, Oliver Tichý, 
Ema Ďurkovičová, Olívia Fričová, Natália 
Csomorová, Jozef Lukáč, Eliška Beráková 
a Richard Válek. 

ŠPKP 

HYPOTÉKY
POISTENIE
FINANCIE

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

127 x 78 mm

83 x 56 mm

Úspešný štart do novej sezóny
Orientační bežci z KOB Sokol Pezinok sa počas 

jarnej časti sezóny zúčastnili na viacerých význam-
ných podujatiach. Tradičným štartom pre orientač-
ných bežcov sú medzinárodné preteky CESOM, ktoré 
sa konajú v borovicových lesoch na Záhorí. Pezinskí 
bežci sa v silnej konkurencii nestratili a v jednotlivých 
kategóriách sa na pódiové umiestnenia dostali skúsení 
pretekári, ale aj nováčikovia. Tí dokázali pretaviť zimnú 
prípravu do výborných výsledkov. 

Juniorske volejbalistky postúpili 
na majstrovstvá Slovenska

Juniorské volejbalistky ŠVK Pezinok sa prebojovali na Majstrovstvá 
Slovenska, ktoré sa budú konať 6. - 8. mája v Skalici. 

Plavci z  Plaveckého klubu Pezinok 
(PKPK) sa v dňoch 17. - 19. marca zúčastnili 
na medzinárodných plaveckých pretekoch 
s názvom Jarná cena Žiliny. Ide o poduja-
tie na špičkovej úrovni, ktoré bolo v tomto 
roku zaradené do kalendára svetovej plavec-
kej federácie FINA a LEN ako kvalifikačné 
preteky pre najvýznamnejšie svetové špor-
tové podujatia. Každoročne sa ho zúčastní 
vyše 650 športovcov z viac ako 60 klubov. 
Štrnásť členov PKPK bojovalo proti 
dlhému žilinskému 50-metrovému bazénu. 
Zaplávali si 52 osobných rekordov a siahli 
na pekné umiestnenia. V náročnej disciplíne 
200 m motýlik si Katarína Szabóová (2007) 
vyplávala 2. miesto s časom 2:30,91 a strie-
borná medaila putovala do Pezinka. 

Ďalšie plavecké preteky sa konali 1. apríla 
v Prahe. Obrovský športový plavecký areál 
s výbornou atmosférou priniesol aj pekné 
výkony. Päťčlenná výprava v  zložení 
Katarína Szabóová, Tomáš Janiga, Laura 

Dugovičová, Simona Pätoprstá a Bibiana 
Krátka reprezentovala Pezinok a PKPK 
presne tak, ako sa má. Výborná Kata-
rína Szabóová získala dvakrát 2. miesto, 
a  to v  disciplínach 200 m motý-
lik 2:30,40 a 200 m polohové preteky 
2:34,01. 

Prvý aprílový víkend patril Medziná-
rodným Majstrovstvám - SR Masters 2023 
v Trenčíne. PKPK prvýkrát vo svojej 
histórii vyslal najstarších členov repre-
zentovať klub a mesto Pezinok v týchto 
disciplínach: 100 m voľný spôsob, 
50 m prsia, 50 m znak, 400 m voľný spôsob 
a mix štafeta. Tím v zastúpení Mojžišová 
Jana, Lapčak Daniel, Šimo Jozef, Hladká 
Jana obsadili 3. miesto v štafete 4x50 
polohové preteky mix. A to nie je všetko, 
v individuálnych disciplínach sa tešia 
z medailí Jana Mojžišová za 3. miesto 
50 m znak s časom 44.48 a Daniel Lapčak 
za 2. miesto 50 m prsia s časom 36.75. 

PKPK

Počas celej doterajšej sezóny dievčatá poctivo trénovali a zlepšovali svoje výkony. 
Od zápasu k zápasu bolo vidno, že chuť zaradiť sa medzi najlepších na Slovensku 
im nechýba. Už v predposlednom kole oblastnej súťaže si dvoma jednoznačnými 
víťazstvami nad tabuľkovo silnejším súperom zabezpečili priamy postup na  
majstrovstvá SR! Je to prvý postup na v tejto kategórii v 10-ročnej histórii klubu. 

Zástupcovia KOB 
Sokol zároveň prevzali 
ocenenie za víťazstvo 
v Slovenskom 
rebríčku družstiev, 
najúspešnejšieho klubu 
v orientačnom behu 
za rok 2022. 

Víťazstvá si vo svojich kategóriách odniesli: Peter Šumega (M-10), 
Lucia Syrová (W-14), Katarína Fedorová (W40), Iveta Pijáková (W60), 
Jaroslav Piják (M60).

Prvý aprílový víkend patril stredoeurópskemu dorasteneckému šampi-
onátu CEYOC, ktorý sa konal v Banskej Bystrici. Do reprezentačného 
výberu sa dostalo až šesť pezinských bežcov. Prvé miesto sa podarilo 
dosiahnuť Tomášovi Syrovému ako členovi víťaznej štafety v kategórií 
M18. V záverečný deň sa skvelým druhým miestom v šprinte prezentoval 
Filip Jančík, ktorému len o tri sekundy uniklo víťazstvo.  KOB Sokol

„V prvom rade chcem poďakovať všetkým babám, 
aj tým, čo nedostávajú viac príležitostí na hru, ale sú súčas-
ťou tímu. Bez nich by to nešlo. V posledných zápasoch 
podali všetky dievčatá koncentrovaný výkon. Vediac, 
že víťazstvom si zabezpečíme postup, sme k zápasom 
pristupovali veľmi zodpovedne. Dievčatá zo Slávie 
nám nekládli príliš veľký odpor, svojím spôsobom nám 
to množstvom chýb uľahčili. Nič to však nemení na tom, 
že sme boli lepším družstvom. Počas celej sezóny baby 
rástli od zápasu k zápasu, stmeľoval sa kolektív, rysovali 
sa drobnosti, na ktorých sme makali. Samozrejme, boli 
aj zápasy, na ktoré by sme najradšej zabudli, ale poučili 
sme sa z chýb a pracovali sme ešte tvrdšie. A vyplatilo sa to.  

Dievčatám aj klubu ešte raz gratulujem k postupu. Teraz 
nás čaká zopár týždňov, aby sme sa pobili o čo najlepší 
výsledok,“ uviedol tréner Patrik Šelep.

Dievčatá sú na seba hrdé, napriek tomu v tréningoch 
nepoľavili. Naopak, pracujú ešte viac. Sú dobrý tím - 
nielen skvelé športovkyne, ale aj kamarátky, čo vidno 
najmä počas zápasov, ktoré sú plné emócií a radosti z hry. 
Majú aj skvelých fanúšikov, rodičov a kamarátov, ktorým 
treba tiež poďakovať, že volejbalistky počas sezóny podpo-
rovali a držali im palce. Či už sa darilo viac alebo menej, 
stáli pri nich, a to sa cení. 

ŠVK Pezinok

Majstrovstvá Slovenska vo volejbale  
starších žiačok 2023 budú v Pezinku 

V dňoch 19. až 21. mája privíta Pezinok osem najlepších tímov z celého 
Slovenska. Volejbalistky v kategórii do 16 rokov si zmerajú sily v dvoch špor-
tových halách (Hala SOŠ a Hala VTC, obe na Komenského ulici) a zabojujú 
o titul majster Slovenska. Veríme, že volejbalistky z klubu ŠVK Pezinok uspejú 
v náročnej kvalifikácii a budú súčasťou tohto majstrovského turnaja. 
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- VÁŠ NÁZOR -

Mesto Pezinok si Vás dovoľuje požiadať o spoluprácu pri tvorbe  
Komunitného plánu sociálnych služieb. Tento anonymný dotazník  
Vám dáva možnosť vyjadriť sa k súčasnému stavu a ďalšiemu rozvoju  
sociálnych služieb v našom meste. Vaša účasť na prieskume je nesmierne  
dôležitá, pretože aj na základe informácií získaných prostredníctvom  
dotazníkov budeme určovať priority rozvoja sociálnych služieb v Pezinku. 
Vopred ďakujeme za Váš čas strávený vyplňovaním dotazníka.  
Získané údaje predstavujú nevyhnutný predpoklad na kvalitné  
vypracovanie Komunitného plánu mesta Pezinok na roky 2024 – 2028.

Vyznačte vždy len  x  jednu možnú odpoveď, pokiaľ nie je pri otázke uvedené inak.
1.	 Základné údaje
a)	 pohlavie	
	  muž 	  žena
b)	 vek
	  do 18  	  19 – 25 	  26 – 35      
	  36 – 49 	  50 - 64 	  65 – 79
	  80 a viac
c)	 najvyššie dosiahnuté vzdelanie

	 základné
	 stredoškolské bez maturity
	 stredoškolské s maturitou
	 vysokoškolské

2.	 Aké je vaše sociálne postavenie?
	 študent 
	 zamestnanec
	 podnikateľ/SZČO
	 starobný dôchodca
	 invalidný dôchodca
	 občan so zdravotným postihnutím
	 občan po výkone trestu
	 mladý dospelý po ukončení náhradnej 
starostlivosti

	 dobrovoľne nezamestnaný
	 nezamestnaný - poberateľ pomoci 
v hmotnej núdzi

	 poberateľ opatrovateľského príspevku
	 materská/rodičovská dovolenka
	 iné  

3.	 Aký je váš súčasný  
rodinný stav?

	 slobodná/slobodný
	 vydatá/ženatý
	 rozvedená/rozvedený
	 vdova/vdovec
	 iné  

4.	 Aké je zloženie vašej 
domácnosti?

	 žijem s rodičmi
	 žijem sám
	 len manželia/partneri 
	 obaja rodičia s dieťaťom/deťmi 
do 18 rokov

	 jeden rodič s dieťaťom/deťmi 
do 18 rokov

	 obaja rodičia, pričom dieťa/deti 
sú dospelé a žijú v inom meste

	 viacgeneračná domácnosť
	 iné  

5.	 Ako dlho žijete v Pezinku?
	 0 - 5 rokov
	 5 - 10 rokov
	 10 a viac rokov

6.	 Ak zoberiete do úvahy  
všetky stránky života  
v meste, ako sa celkovo  
cítite v Pezinku?

 	 určite spokojný/á
 	 skôr spokojný/á
 	 neviem
 	 skôr nespokojný/á
 	 určite nespokojný/á (uveďte dôvod 

spokojnosti/nespokojnosti) 
	  

7.	 Cítite sa v Pezinku bezpečne? 
1 	 určite áno 	 2  skôr áno
3 	 čiastočne 	 4  skôr nie
5 	 rozhodne nie  

(uveďte dôvod prečo áno/nie) 

8.	 Čo vnímate ako najväčšie 
negatíva z pohľadu obyvateľa 
Pezinka? 

	 (Môžete označiť aj viac možností.)

	 dostupnosť a kvalita zdravotnej 
starostlivosti

	 dostupnosť a kvalita sociálnych služieb
	 dostupnosť a kvalita materských 
a základných škôl

	 doprava (infraštruktúra, plynulosť 
dopravy, kvalita ciest)

	 parkovanie
	 bezbariérovosť
	 infraštruktúra pre chodcov
	 infraštruktúra pre cyklistov
	 ponuka pracovných príležitostí
	 vzhľad a údržba verejných priestorov
	 bezpečnosť
	 ponuka a cena bytov
	 ponuka nájomných bytov
	 športová infraštruktúra
	 možnosti kultúrneho vyžitia
	 obchodná sieť a ponuka služieb

9.	 Ktorá skupina obyvateľov mesta 
je podľa vás najzraniteľnejšia, 
komu by malo mesto Pezinok 
viac pomáhať? 

	 (Označte najviac 3 možnosti.)

	 osoby so zdravotným znevýhodnením
	 rodiny s deťmi so zdravotným 
znevýhodnením

	 rodiny s deťmi
	 mnohodetné rodiny
	 deti a mládež
	 mladí dospelí po ukončení ústavnej 
starostlivosti

	 seniori
	 osoby s dlhodobo nepriaznivým 
zdravotným stavom

	 osoby v nepriaznivej sociálnej situácii
	 nezamestnaní
	 ľudia bez domova
	 etnické menšiny
	 náboženské menšiny 
	 azylanti a utečenci

10.	Registrujete vo svojom okolí 
ľudí ohrozených sociálnym 
vylúčením?

1 	 určite áno 	 4  skôr nie
2  skôr áno 	 5  rozhodne nie
3 	 čiastočne	

11.	Máte prehľad o poskytovaných 
sociálnych službách v Pezinku? 

1 	 určite áno 	 4  skôr nie
2  skôr áno 	 5  rozhodne nie
3 	 čiastočne

12.	Ktoré z nižšie uvedených 
sociálnych služieb sú z vášho 
pohľadu v Pezinku potrebné, 
respektíve o ktoré sociálne 
služby by ste mali záujem?

	 (Môžete označiť aj viac možností. 
Hviezdičkou* sú označené už  
existujúce sociálne služby v Pezinku.)

	 zariadenie pre seniorov*
	 zariadenie opatrovateľskej služby*
	 (terénna) opatrovateľská služba*
	 domov sociálnych služieb*
	 špecializované zariadenie*
	 odľahčovacia služba*
	 denné centrum (klub dôchodcov)*
	 prepravná služba*
	 jedáleň (v prípade potreby aj dovoz 
stravy)*

	 práčovňa*
	 denný stacionár
	 rehabilitačné stredisko
	 nocľaháreň*
	 útulok
	 terénna sociálna služba krízovej 
intervencie*

	 komunitné centrum*
	 domov na pol ceste
	 nízkoprahové denné centrum
	 zariadenie núdzového bývania
	 zariadenie starostlivosti o deti do troch 
rokov veku dieťaťa*

	 pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa 
a podpora zosúlaďovania rodinného 
a pracovného života

	 zariadenie dočasnej starostlivosti o deti
	 nízkoprahové denné centrum pre deti 
a rodinu

	 zariadenie podporovaného bývania
	 sprievodcovská služba a predčitateľská 
služba

	 tlmočnícka služba
	 sprostredkovanie tlmočníckej služby
	 sprostredkovanie osobnej asistencie
	 požičiavanie pomôcok
	 sociálne služby s použitím 
telekomunikačných technológii

13.	Ak by ste potrebovali pomoc 
v krízovej situácii, na koho 
sa obrátite? 

	 (Môžete označiť aj viac možností.)

	 vyhľadám pomoc v rodine
	 na človeka, ktorý sa s podobným 
problémom stretol

	 oslovím organizácie, o ktorých viem, 
že podobné služby poskytujú

	 získam informácie na internete
	 získam informácie na úradoch 
(Mestský úrad, Úrad práce, soc. vecí 
a rodiny...)

	 na svojho lekára
	 neviem, doteraz som sa s takou 
situáciou nestretol

	 iné  

14.	V akej oblasti ste museli riešiť 
nepriaznivú sociálnu situáciu?

	 (Môžete označiť aj viac možností.)
	 starostlivosť o seniora
	 starostlivosť o ZŤP občana 
	 osobu s dlhodobo nepriaznivým 
zdravotným stavom

	 náhradná rodinná starostlivosť
	 výchovné ťažkosti dieťaťa
	 záškoláctvo
	 porozvodová situácia
	 domáce násilie
	 závislosť
	 strata zamestnania
	 dlhy, exekúcia, zlá finančná situácia
	 strata bývania
	 zatiaľ som neriešil
	 iné  

15.	Akú formu získavania informácií 
o možnostiach sociálnej pomoci 
a o poskytovaných sociálnych 
službách preferujete? 

	 (Môžete označiť aj viac možností.)
	 osobný kontakt so zamestnancom 
úradu (Mestský úrad, Úrad práce, 
sociálnych vecí a rodiny...)

	 informovanie na internete
	 miestna tlač
	 letáky do schránky
	 e-mailový newsletter
	 sociálne siete
	 informačná linka - telefonický kontakt
	 iné  

16.	Je podľa vás informovanosť 
o sociálnych službách 
v Pezinku postačujúca? 

1 	 určite áno 	 4  skôr nie
2  skôr áno 	 5  rozhodne nie
3 	 čiastočne

Nasledujúcu časť dotazníka 
vyplňte iba v prípade,  
ak sa staráte o blízku osobu,  
ale sociálnu službu nevyužívate.
1.	 Ak sa staráte o blízku osobu 

odkázanú na pomoc, o koho 
ide?

	 dieťa do 6 rokov s dlhodobo 
nepriaznivým zdravotným stavom

	 dieťa do 18 rokov so zdravotným 
znevýhodnením

	 dospelá osoba so zdravotným 
znevýhodnením

	 senior 
	 iné  

2.	 Už ste o sociálnu službu 
požiadali?

	 Áno, sme zaradení v poradovníku
	 Nie, nemám záujem
	 Využívali sme, ale neboli sme spokojní 
(uveďte dôvod vašej nespokojnosti) 

	 iné  

3.	 Uveďte dôvod, prečo nevyužívate 
niektorú zo sociálnych služieb

	 chcem/e sa starať o blízku osobu sami
	 služby, ktoré potrebujeme, nie 
sú v meste a okolí dostupné

	 služby nemajú dostatočnú kapacitu
	 finančne si to nemôžem dovoliť
	 nevyhovujúca kvalita dostupných služieb
	 nemám informácie o vhodnej  
sociálnej službe

	 iné  

4.	 Ak sa staráte o blízku osobu, 
akú formu finančnej pomoci 
využívate?

	 príspevok na opatrovanie
	 príspevok na osobnú asistenciu
	 rodičovský príspevok
	 bez finančného nároku
	 nemám informácie o možnej  
finančnej pomoci

	 iné  

5.	 Ktorá zo sociálnych služieb 
by bola pre danú osobu 
najužitočnejšia? 

	 (Hviezdičkou* sú označené 
už existujúce sociálne služby v Pezinku.)

	 zariadenie pre seniorov*
	 zariadenie opatrovateľskej služby*
	 (terénna) opatrovateľská služba*
	 domov sociálnych služieb*
	 špecializované zariadenie*
	 odľahčovacia služba*
	 denné centrum (klub dôchodcov)*
	 prepravná služba*
	 jedáleň (v prípade potreby aj dovoz 
stravy)*

	 práčovňa*
	 denný stacionár
	 rehabilitačné stredisko
	 nocľaháreň*
	 útulok
	 terénna sociálna služba krízovej 
intervencie*

	 komunitné centrum*
	 domov na pol ceste
	 nízkoprahové denné centrum
	 zariadenie núdzového bývania
	 zariadenie starostlivosti o deti do troch 
rokov veku dieťaťa*

	 pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa 
a podpora zosúlaďovania rodinného 
a pracovného života

	 zariadenie dočasnej starostlivosti o deti
	 nízkoprahové denné centrum pre deti 
a rodinu

	 zariadenie podporovaného bývania
	 sprievodcovská služba a predčitateľská 
služba

	 tlmočnícka služba
	 sprostredkovanie tlmočníckej služby
	 sprostredkovanie osobnej asistencie
	 požičiavanie pomôcok
	 sociálne služby s použitím 
telekomunikačných technológii

	 iné  

Dotazník 
KU KOMUNITNÉMU PLÁNU  

SOCIÁLNYCH SLUŽIEB  
MESTA PEZINOK 2024 – 2028

Vyplnením dotazníka ste sa zapojili do procesu komunitného plánovania. 

Zberné miesta: 
	 Klientské centrum Mestského úradu,  
Radničné nám. 7

	 Informačné centrum, Radničné nám. 9 
	 Pezinské kultúrne centrum, Holubyho 42
	 Malokarpatská knižnica, Holubyho 49
	 Poliklinika, Hollého 2
	 UPSVR, Moyzesova 2
	 Sociálna poisťovňa, Radničné nám. 9




